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Nr 89 - en 
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slagsbok för 
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Ni massor av goda uppslag och tips. 

Rekr. d en redan i dag -

det ä r bästa vägen till 
jakt oc/1 fi .,kelycka! 

I Sänd Eder katalog gratis till: 

l ::::d~~~~~~~~=-~~=;;;~;~, 

~ iAiiä~ili4i!iMi1ii\l 

Den nya :6.skelagen år 1950 

Särtryck finnes alltjämt 
Pris 20 öre styck 

Rekvireras hos Herr G. Gullberger 

Surbrunnsgatan 15, Stockholm VA 

Saltstänkta 
memoarer 

Pontus Nilsson är fö1 
den fiskintresserade 
väl känd. Vad inte 
"Sillkungen" i Gra
varne vet om sillfiske 
är inte värt att veta. 
Om detta handlar 
hans memoarbok. 

PONTUS NILSSON 

Sillkungen 
berättar 

Han ger här en skildring av sitt liv från 

fattig barfotapojke till en man som havets 

silver gjort välbärgad. Boken omfattar 272 

sidor med illustrationer på kon.;;ttryck

papper. 

Häftad 12: 50 Inbunden 17: 50 

Rekvirera på. nedanstående kupong hos 

närmastt:> bokhandel. 

■■■ a••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
•• 

Sänd .. ex. häft. Sillkungen berättar 

inb. 

Namn ........................... . 

Bostad 
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Nyaste redskap av nylon och perlon 
Vi föra nätslingor, notslingor, garner, tälnar och tågvirke av 

nylon och perlon. Heldragen nylontråd till nätbindning. Special

färger för nylon och perlon. Stort lager. Låga priser. Snabb 

expedition. Lagerlistor gratis. 

Lundgrens Fiskredskaps•Fabrik A.B, Storkyrkobrinken 12 • Stockholm C 
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ANMÄLAN 

När Svensk Fiskeri Tid krift nu börjar sin 

63:dje årgång, kan den icke framlägga något 

nytt program. De fragor , som äro aktuella i 

dag, ha varit aktuella sedan länge. De förhal

landen, som varit okända eller o äkra, äro det 

i stort sett fortfarande, även om det gångna aret 

kommit med åtskilliga rön, som bidragit till att 

ge arbetet och diskussionen nya och äkrare ut-

gt'mgspunkter. • 

Särskilt gäller detta de laxartade fi karna. 

där de för våra förhallanden mycket tora 

resurser i fd'tga om personal och medel, som ta 

Vandringsfiskutredningen och den öniga a,· rnt

lenkraflsintresset beko tade under ökning Yerk

samheten till buds, möjliggjort under ökningar 

och försök a\' en helt annan nrt än dem som 

förnt varit möjliga i drt land. 

Vad fiskodlingsarbetct i övrigt beträffar, kan 

man annotera en paus, som synbarligen gäller 

bi"\de undersökningar och di ku siou. Det torde 

dock vara pti.tagligt att fågel icke är sadant, alt 

denna Yiktiga fråga är lutgiltigt lö l och nu kan 

ayföra. fran dagordningen. De ynnerligen ,·ik

tiga under ökningar. om hittill utfört . böra 

upprepa i kontroll yfte och komplettera med 

lika inga.ende under ökningar fran andra miljöer. 

Ett Yiktigt ön kemfö är ock å. a tt de a törn' 

under ökningar komplettera med lokala under-

ökningar och för ök i mindre kala. utförda a ,· 

fi kodlarna och fi karna jäln1. Yilka ynbar

ligen fort älta med fi kodlingen oberörda aY 

mi tron mot den amma. Härför behö,· emeller

tid ett program, om man nu har rätt att vänta . 

\'et man inte en om det är ö,·erflöd p{1 yngel 

e11er bri t pa adant, innan man gör en ut ält

ning. m:i te <let hela bli lö ligt. För att nämna 

ett enda exempel. 
Vid di ku ·ionen aY fi kodlingen har det blh·it 

Yanligt att i tället peka pa det medel till en 

båttre fiskentrd. ·om eflerh:"illandet a,· ogrä -

fi ·ken skulle innebära. :\len äwn i detta fall wt 

man alldeles för lite. \'ad den -..k. ogrä fi ken 



spelar för roll är i stort sett obel~ant. Den tv~r
säkerhet, som ej sällan kommer till uttryck dar~ 
vidlag. är langt ifrån motive_~·ad •.. ~~an vet e.J 
heller om det över huvud taget ar moJhgt alt med 
rimliga medel - eller med vilka medel det var~ 
må ~ minska den och uthålligt hålla den nere 1 

vatten av ådan storlek. att ett fiske av någon 
betvdel e kan bedrivas i dem. De försök som 
hittill ajorts i detta avseende verka icke upp
muntrai~de. Har ötvattensfisket över huvud 
d irt att hävda sig i en tid , som mäter all verk
amhet i höga timpenningar, blir dett~- i ännu 

mycket högre grad fallet i fråga om fisket a,· 

ogrä fisk. .. . 
Den vidare utvecklingen av dessa for fiske-

vården centrala frågor intar ett av de främsta 
rummen på tidskriftens program. Det är red :s 
förhoppning att de under året skola bli belysta 
pa ett sätt , som tjänar till att föra dem närmare 

en lösning. 
Andra frågor, soln i fortsättningen äro lika 

aktuella om förut , röra vattenföroreningarna. 

den allt längre gående exploateringen av vara 
vattendrag från kraftintr<>ssets sida och frågan 
om en förbättrad ordning och tillsyn i våra fiske
vatten. Det intimare samarbete, som under del 
gångna året etablerats mellan fiskevårds- och 
naturskyddsintresset, kan man hoppas ~l~all 
bidra till att göra arbetet för fiskets skydd effek-

tivare än förr. 
För alt Svensk Fiskeri Tidskrift pft ett nöjak-

tigt sätt skall kunna följa och kommentera ar
betet inom dessa och andra för vt'trt fiske viktiga 
områden är läsekretsens medverkan av den allra 
största betydelse. Fiskare, fiskeritjänstemän. 
fiskeriföreningarnas förtroendemän och andrn 
intresserade sitta inne med en stor fond av 
erfarenheter och rön, som nu diskuteras man 
och man emellan men sällan komma till all
männare kännedom. Låt tidskriften fä. del hära,· 
till nytta och nöje för läsekretsen och gagn för 
vårt fiske. 

Re<l. 

Sikfällan 
Ett nyuppfunnet finländskt redskap som lovar gott 

As gammalt är fiskets utövare intresserade av 
att fö rbättra redskapen för att därigenom erhålla 
större fongster. :\Ian lägger därvid märke till 
fi skens rnnor och uppförande när den kommer 
i närheten ~l\" utlagda fångstredskap. Av våra 
rnnliga fiskslag utgör bl.a. siken ett intressant 
studium och de äldre storvuxna exemplarens 

klokhet » är vida beryktad. 
Att få dessa storvuxna sikar alt grt in i eller 

fastna i fångstredskapen även under andra lider 
än själva lektiden har länge varit ett av fiskarnas 
stora bekymmer. Man har därvid försökt alla 
tänkbara slag av snärjande redskap, men siken 
har inte låtit lura sig. Nu tycks emellertid fiska
ren Axel Nissen från Kaskö ha gjort en upp
föming som verkligen ser ul att locka även de 
,·erkliga storsikarna i »fällan ». 

Fiskarna längs kusten av svenska Öslerbotlen 
använder sig på många håll av s.k. sikkrokar 
för sikfiske. Det är långa och djupa finmaskiga 
nät som lägges i krok runt ändan av en ledarrn. 
Vid lugnt väder har fiskarna lagt märke till all 
s~örsta delen av den storvuxna siken går ut ur 
sikkroken, hur skarpa vinklar man än försökt 
konstruera. Emellanåt har sålunda en och annan 

sik uppfångats med hrtv ur sikkroken, men de 
flesta sikarna ha vandrat sin väg endera över 
flarn- eller under slcnleln ell('r också ha de gatt 
ul samma väg de kommit in. 

Del var med ledning av dessa erfarenheter 
Axel Nissen konstruerade sin sikfälla. I ställcl 
för att försöka rn fisken all fastna i redskapet 
eller all la den enbart med håv ur detta, lcdC'I" 
han den nu in i fällan som sedan avstiinges med 
ell t värn ät, del s.k. » spjället o . Vid detta slags 
fiske måste nämligen fiskarna alltid ligga och 
vakta vid fällan och det paminner härigenom i 
viss mtm om melc. Själva fisket tillg,\r emeller
tid på ell helt annat sätt. 

På grund av all uppfinningen palenlsökls kan 
några detaljer inte utges. Ritningar och beskriv
ningar erhålles dock av konstruktören för en 
räll blygsam avgift. I Finland mk femtusen. 
Själva redskapet kan j kostnadsvåg jämföras med 
en vanlig sikryssja. J lerr Niss{>n iir även villig 
all h'\ta de rikssvenska fiskarna f:\ del av sin 
uppfinning, om förbindelse tas med honom per
sonligen. Adressen är Kaskö, Finland. 

Atl redskapet fött namn om sig att ge resultat 
kan vfli ell yttrande' av Pn kasköfiskare pa OstN-

bottens fiskarförbunds höstmöte visa, vilket ytt
rande gav upphov till en vidlyftig diskussion. 
Han framhöll nämligen att siken nödvändigt 
behöver fredas även i havet under lektiden. » Vi 
har nu i Kaskö ett sådant fiskredskap, så att om 
inte siken fredas tar vi kål på hela beståndet>. 
Ett humoristiskt anförande av en närpesfiskare 
kan kanske även inpassas i sammanhanget: ,, Jag 
har i hela mitt liv trott att jag skulle slippa 
undan att bli rik, men nu ser det ut som om det 

inte skulle gå>. Detta bekymmer hade han fått 
sig på halsen sedan han börjat fiska med sik
fäilan. 

Som slutomdöme kan må hända tilläggas. att 
man emellertid inte skall tro a tt goda resultat 
med redskapet uppnås överallt och i all slags 
väderlek. Här måste vinnas erfa renhet och fram
förallt måste sik finnas i vattnen man för öker 
fiska i. I annat fall kan också ett gott redskap 
ge dåligt resultat. 

Gno GrrmlunrL 

Om fisk.bestånd och fiskets lönsamhet 
Av Thorolf Lindström 

Ger man sig tid att sätta sig in i de resultat 
som erhållits på något vetenskapligt specialom
råde så inser man i regel nödvändigheten av 
vidare forskning inom facket. ~len man förstår 
också och beklagar den isolering som speciali
seringen leder till. Denna isolering är en ofta 
kritiserad faktor i det moderna samhället. Inom 
fiskeriforskning och annan forskning med prak
tiskt mål bryts isoleringen just tack vare att det 
finns ett praktiskt mål. Till slut måste ju de 
vetenskapliga resultaten leda till anvisningar om 
hur fiske skall bedrivas eller fiskestadgor formu
leras. Ändå kvarstår ett dilemma. Fiskeribiologen 
måste börja med grundläggande undersökningar 
som de utomstående finner alltför perifera. Först 
som kronan på verket kommer i sinom tid möj
ligheten att bedöma fiskbestånd och deras för
ändringar, men juristen som skall skriva fiskeri
stadgor eller döma i vattenmål och ekonomen 
som skall diskutera fiskets lönsamhet, dessa 
specialister väntar minst sagt otåligt på att få 
överta sagda » krona» ur fiskeribiologens hand. 
Först här startar ju juristens och ekonomens 
verkliga arbete. I väntan på att fiskeribiologen 
kommer med hållbara resultat måste juristen 
och ekonomen utgå från osäkra gissningar. 

Kan man inte ge en slutgiltig lösning på ett 
problem så kan man åtminstone hålla diskus
sionen levande. Några artiklar som senare skall 
refereras har försökt sprida ljus över gränsom
rådena mellan fiskeribiologi, juridik och eko
nomi, främst frågan om lönsamhet, ma kstor
leksbestämmelser och minimimått. N~'l.gra kall 
tas upp här, andra hoppas förf. kunna åter
komma till senare. För att de refererade artik
larna skall komma till sin rätt fordras en lang 
inledande diskussion av rent fiskeribiologiska 
problem. 

Varje gång man vittjar ett nät eller en rys ja 
eller kastar not gör man i sjäh-a Yerket en under
sökning av fisktätheten i sjön. jämförbar med de 
prover man tar på bottendjurens eller planktons 
talrikhet med bottenhuggaren eller plankton
hämtaren. Bottenhuggaren tar upp material på 
sjöbotten på en yta av fyra dm2. med de däri 
lernnde djuren. plank tonhämtaren tar upp t_ex . 
fem liter sjörntten med däri lernnde djur- och 
växtplankton och i båda fallen ilas materialet 
genom en finmaskig sil. Djur som är mindre än 
maskorna i silen får man inte veta nå 0 ot om. de 
rinner ut med lera och Yatten °enom maskorna 
i silen. En not silar ju också av en ,is \-atten
volym. Ett nät eller en ryssja står ,-i serligen 
stilla men härigenom ändras inaet väsentligt: 
fiskarna rör sig i stället. Liksom de andra appa
raterna fångar fiskred kapen enda t djur Ö\·er 
en ,·iss storlek medan de andra går ut genom 
maskorna men dessutom far man räkna med att 
fiskarna ser fällan och undviker den i betydligt 
högre grad än de djur som fångas med botten
huggare eller planktonhämtare. 

Genom de nu beskri\·na provtagningarna får 
man veta hur mycket djur som finn i sjön just 
nu. Om några dagar kan situationen vara helt 
förändrad. Förändringarna innebär födel e. till
växt och dödlighet eller med andra ord: om ält
ningen. Sä länge man inte känner hur nabbt 
dessa förändringar inträffar utan enda t har 
resultat från ovmrnämnda prO\·tagningar kan 
man med en gro\· liknelse äga att man bara har 
fotografier medan man behöver en film. Förf. 
har försökt di kutera des a frugor närmare i en 
artikel 1952. 

Redan fotografiet har ina bri ter. x~'t.gra ha 
redan nämnts: smt'ifi k går igenom ma korna och 
fi k av alla storlekar kan kygga för red kapet. 
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F ig. 1 A. "!'.'ä ten fiskar oberoenrle cw vnrandro. Fiskarna som va~d(a s_!räckan. a _på en 
nntt ger en f ångst på näten och denna fångst får utgöra måttet pa /1s!.:~athete~ 1 ~Jon. --: 
B. Fiskarna vandra f ortfaranrle sträckan a på en natt m~n efte~som na_ten ~ta_r _tc~!nre sa 
bl ir f ång sten mindre än i fall .\. Fångst per nät och natt .?lir ~it samr~ n:ia!t pa f 1sl.tatheten. 

"!'.'äten fiskar inte oberoende av varandra ty det ar trcmgsel pa /1s/,eplatsen. 

Dessu tom m åste Yissa Yilkor vara uppfyllda för 
att t.ex . fångsten per nät skall vara ett mått på 
hur mvcket fisk det finns i sjön just nu. Ett stort 
antal lokaler i sjön måste provas, både där det 
är gott om fisk och där det kan vara glest mellan 
fiskarna. :\Ian måste vittja näten regelbundet, 
h el t varje dag ; i en artikel 1951 har Kennedy 
visat med stort material från Stora Slavsjön att 
man får större fångst när man vittjar var dag 
än när man låter näten stå ute och vittjar 
varannan. Varannandags-vittjningar är i sin tur 
bättre än ännu glesare. Med andra ord: nät blir 
mättat på fisk och fiskar sedan betydligt sämre 
till dess man plockat bort fångsten ur nätet. En 
ny felkälla uppstår om man sätter näten för tätt. 
Ovan sades att näten måste avfiska alla delar 
av sjön men man får därvid inte sätta dem för 
tätt. Denna sanning är väl självklar för alla som 
sett nät som står i kors över varann och nät
dobbar tätt som snårskog på omtyckta fiske
platser, men den kan i alla fall vara värd en 
illustration, fig l. I detta förenklade fall tänkas 
fiskarna röra sig endast i en riktning runt sjön. 
Vandra de stycket a på en natt så blir fångsten 
i nätet ett mått på fisk tätheten i sjön (fig. 1 A). 
Står näteJl tätare (fig. 1 B) så har man tydligen 
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satt dem för tätt. Man får inget bra mått på 
fiskbeståndel ty näten verkar som skärmar för 
varandra och hindrar fisk att komma fram. I 
fiskeribiologisk litteratur brukar man säga att 
näten skall fiska oberoende av varandra. Slut
ligen måste man ta hänsyn till fiskarnas vand
ringshastighet. Flytta de sig kortare sträcka än 
a på en natt så får man mindre fång t utan alt 
fisktätheten förändrats. 

Med alla sina felkällor är dock fångst per näl 
och natt eller fångst för varje kast med en not 
det mått som fiskeribiologen använder för att 
mäta fisk tätheten i en sjö. Denna »fångst per 
ansträngning » som man brukar kalla den är ju 
inte bara fiskeribiologens mått. Lyckligt nor~ 
mäter fångsten per ansträngning också lön am
heten i fisket. Vad en yrkesman är intresserad av 
är ju hur stort utbyte han kan få av en viss 
arbetsinsats och därför får uppgifter om l'.\ngs1 

per ansträngning ett dubbelt värde. 
Uppgifter om fångst per ansträngning ger en 

ögonblicksbild, ell fotografi av fiskbest{rndct. 
När man frågar efter hur mycket fisk som l~an 
tas upp ur en sjö är man inne på om ättnings
frågor. Man kan inte längre nöja sig med foto
grafiet, man behöver hela filmen. Eftersom mun 

vet så pass litet om omsättningen inom ett fisk
bestånd så är det inte underligt att många mot
stridiga åsikter förts fram. Ofta har man trott 
att varje fisk innebär en motsvarande minskning 
av sjöns fiskbestånd, men så enkelt är det inte. 
Ett fiskbestånd är tänjbart och upptäckten av 
denna tänjbarhet var ett stort framsteg inom 
fiskeribiologin. Finns det en begränsad mängd 
fisknäring och utnyttjas denna näring av fisken 
som går i sjön så kunde man tänka sig följande 
utveckling om tänjbarheten icke funnes. Ett an
tal fiskare fångar bort en del av fisken och följ
den skulle bli att motsvarande del fisknäring 
skulle bli outnyttjad. Detta är icke fallet. De 
kvarvarande fiskarna ta hand om all näring och 
växa i stället bättre. Fiskarnas tillväxt är ju 
mycket föränderlig och beror inom Yida gränser 
på näringstillgången och i tillväxten ligger en 
regulator som ser till att medelvikten på fisk 
ökar om antalet skulle gå ner. För fiskaren kan 
det komma på ett ut om han får 10 fiskar på ett 
kg eller 20 fiskar på ett halvt kg. Därför skall 
man räkna fisktälheten som sammanlagda vikten 
av alla fiskarna som finns i sjön när ~fotografiet 
tas » och fångst per ansträngning skall också räk
nas i kg fisk.kött, oavsett om det är många 
mindre eller färre stora fiskar. Nu är det uppen
bJrt att den förbättrade tilh·äxten inte kan ha 
gjort någon verkan redan en halvtimme efter det 
f å.ngsten tagits ur sjön men mera härom nedan. 

Den föränderliga tilh-äxten verkar i första 
hand på de övriga f ångstbara fiskarna som gå 
kvar i sjön men även på ungfisk i alla ålders
klasser om dessa leva av samma föda som 
fiskarna i fångstbar storlek. Ett fiskbestånds 
tänjbarhet beror dock inte bara på föränderlig 
tillväxt. När det gäller mycket unga och mycket 
gamla fiskar så ersätts troligen tillväxtregulatorn 
alltmer av förändringar i överlevnaden. Blir det 
»goda tider» och mer näring så klarar sig flera 
fiskar i kampen för tillYaron, medan närings
brist och hård konkurrens har katastrofala verk
ningar för ungar och mycket gamla, dödligheten 
ökar. Fiskar i de vitalaste åldrarna däremot 
möter dåliga tider i stor utsträckning genom att 
inställa tillväxten. Genom att tillväxt och ö,·er
levnad på detta sätt avpassas inom ett fiskbe
stånd till den näring som finns får man den 
tänjbarhet som karakteriserar fi kbestånden. 

Det kan anmärkas att om ungfisk inte lever 
av samma föda som fisk i fångstbar storlek å 
kan verkan av bortfångad storfisk inte tränga 
ner till ungfisken - dessa har ju inget intresse 
av alt det blir ett tillfälligt överskott av en föda 
som de inte äter. Detta är troligen ett vanligt 
fall, de flesta fiskyngel antas leva av plankton. 

En egendomlig slutsats kan dras hära,·: det kan 
hända att konkurrensen m ellan lik.stora fi kar a,· 
olil..a arter är större än konkurrensen mellan 
ungfisk och äldre fi sk av samm o ar t. _ fånga av 
de för ref. kända m agundersöknin"arna tycks 
visa att fangstba r fi sk av flera olika arter kan .lem 
på i stort sett samma föda .. ·agon verkligt effek
tiv isolering m ellan fiskarter kan vara . var att 
påvisa så länge man rör si" med deras mat,·anor. 

För att å terga tm fi skbeståndens tänjbarhet: i 
glädjen över den na upptäckt har man på man"a 
hå ll rekommendera t en stark inten ifiering av 
fisket. Denna å tgärd ä r avgjort rikti 0 sa länge 
man rör sig med bestånd av tu enbröder. Får 
m an här färre men större fi k å ökar ju salu
värdet språngvis från no ll till en verklir1 inkom t. 
Ha r sjön ett normalt fi ke kan ett intensh·are 
fiske också vara motiverat. Så län°e nabbare 
tillväxt och större ö,·erle,·nad fyller pa de luc:~or 
man gör vid fisket, så länae har ju följden Lfö·it 
en ökad omsättn ing filmen pela fortare J utan 
att fisk.tätheten i ögonblick bilden min kar. Där
för minskar inte heller avka tningen per nät och 
natt d.v.s. lönsamheten. Tropi ka vatten lär ha 
en helt annan och mycket större förmåaa att 
fylla på de luckor i fi kbe tandet man ~ör genom 
fiske. I svenska sjöa r kommer m:'.m förr till en 
gräns där tänjbarheten. de på.fyllande kraftern1. 
inte längre kan hålla jämna te0 med a,·fi k
ningen. Fisk.tätheten gar ner i ö0 onblick bil
derna, men den går inte ner å m ycket om den 
skulle ha gjort om tänjbarheten inte funnit-'. I 
detta fall har man allt a öka t om ä tt nincren på 
bekostnad a,· fi ktätheten i ögonblick bilderna. 
och lägre fi ktäthet betyder mindre fang t per 
an trängning. sämre lön amhet. Förf. kulle i 
detta sammanhang vilja citera Ricker om äger 
1946: Baranov har vi at att även om rekryte
ringen (antalet kläckta yngel I är oförändrad 
från år till år. så min kar ant'.llet fi kar om 
fångas per an trängnina när antalet an träng
ningar ökar (fi ket inten ifiera I . . . Efter om 
medelåldern och medeh·ikten amtidigt min kar 
på de fångade fi karna - en minskning om en 
snabbare tillväxt sällan helt kan kompensera -
är det tydligt att en grän för fi ket lön amhet 
ibland kan n:'l. innan rekryteringen har börjat 
på,·erkas eller innan tör ta totala a,·ka tnina 
från jön uppnått . Parente er och kur-i\-erina 
är referentens. Detta Ricker omdöme kan man 
inte utan ,·idare förbig:i. det må te tillmäta tor 
vikt. Lika klart är nog att Ricker inte haft 
tu enbrödra-be tånd i tankarna. 

Hur långt kall man dti ga mot ett inten ifierat 
fi ke? Ja. bar man väl uppntHt den grän där de 
pafyllande krafterna inte längre kan halla jämna 
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Fig. 2. Fångs/värdets och kostnadernas föriindring niir fisl.-et ökar i inl ens il<'I . \ ' r,rjr st,·u 

åt höger betyder en ökad fiskl'anslriingning, flera ln1tr,r eller flera rerlsk"fl · IJen 1--riiUn. 

h eldmgna kuman återger fängslens vtirde i kronor vid olilrn fisker,nstriinyninr, . ncn mka. 

streckwle linjen är kostnaderna, däri inräknat arbelsfiirljiinsten. Liyger fångst11,·irdesk11rvr,n 

över kostn(l(lslinjen sci blir det ett netto pä fisket utöver arbets[ iirljiinslen. ligger f ilnr1-~t

viirdeskurvan under kostnaclslinjen så blir det inget sndr,n/ nel/o och iiven nr/Jelsfiirtjiinsll'n 

går ner under V(ld som kan anses rimligt. Opl = oplinwm. ,lfaJ.'=m<1.ri1111im. 

steg med avfiskningen, sedan är det en rent eko

nomisk fråga, och den ekonomiska analysen 

dämpar entusiasmen för all utnyttja fiskbeslån

dets tänjbarhet genom intensivare fiske. Gordon 

(1953) gör en sådan ekonomisk analys både 

under förutsättning alt beståndet icke påverkas 

av fiske och under förutsättning att fisklälhclen 

går ner. Man måste nog säga alt del är en märk

lig händelse i fiskeribiologins historia när en 

ekonom tar som en av sina utgångspunkter elt 

fiskbeslånd som ej i Lälhet påverkas av fiske, en 

synpunkt som väl inte många fiskeribiologer ville 
höra talas om. för några decennier sedan. 

Utgår man från att fisk.beståndet icke påverkas 

av fisket så kommer i alla fall ett intensifierat 

fiske förr eller senare att leda till all avkastning 
per ansträngning sjunk.er och till slut kan man 

inte öka den totala fångsten hur mycket man än 

ökar sina ansträngningar säger Gordon. Gordon, 

som till slor del tar sina exempel frtm havs-

fiske, illustrerar sitt paslarndc med följande 

extrema fall. Tänk er alla ,ärldens fo,kcfloltnr 

samlade i en enda ha,·svik. Del är klart alt 

båtarna här inte kan arhda effektivt. Del är hrll 

enkrlt trängsel pa fiskeplalsen, nagol som rcfc

renlen var inne pä i början aY denna uppsats. 

Hedskapen fiskar inte längre oberoende av var

andra för alt inte tala om all hatarna ink kan 

manövrera. Pa figur 2 visar dC'n krökta, hel

dragna kurvan hur lolalfangslcn (dess ,ärdc) 

från cn fiskeplals ökar nfir fiskcanslrängnin~en 

ökar. Den nedre vånstra delen av kun-an hurdc 

enligt referentens nwning nHil rak, men fran 

denna del kan vi horlsc. Den ÖHe högra delen av 

d n krökta kurvan visar just trii.ngsckffcktC'tt. 

Man ser hur ell steg at höger, en ökning :w fiskc 

ansträngningen med en <.'nhcl, g 'l" allt s:imrc ut 

byte för all till slut inte g<.' n:,got ulhytc alls. 

liar man n:.Hl fiskcunsträngni11ge11 \lax sa har 

man fåll sft stor ftmgsl som del gar all fa. 1'" 
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Fig. 3. Samma _typ av kurvor so°: i figur 2. u,?prilarle för tre oli/;ri fi .<:keplatser, 1. 2 och :J. 

O_bservem dock __ ott. rlen ner/re vamtrr1 delen L diogrommet. fig. 2 hor uteliimnat~ i dP här 

dwgrammen. f rtr f tmyst per on_s tr~ngning n_är fi;~ket hor optimal omfr1lfning och ger störs a 

nettot, d.v.s. nr1r f1skenn strrmgmngen iir re.,p 0 1. ()! och 0~. 

ökning av fisket är meningslös. r ekonomisk 

synpunkt är det redan meningslöst att drfra 

fiskeansträngningen längre än till Opl. \Ian kall 

alltså stoppa innan man fatt största möjliga 

totala fangst, helt enkelt för att de si ta fangst

ökningarna uppnas med för stora uppoffringar. 

För att illu trera detta har Gordon lagt in en 

kostnads-kurva pa samma diagram (den trec

kade, räta linjen ). \Ian ser alt ko lnad kun·an 

börjar en bit upp pa den lodräta axeln. Detta 

stycke motsvarar de fa ta. ofrankomliga ko t

naderna om maste betala oa,· ett om fi. ket 

sedan bedri,·e inten ivt eller i rin°a kala. edan 

ökar ko tnaderna rätlinjigt vid ökat fi ke. och 

delta går lätt att för rnra när man om Gordon 

later värdel a,· eget arbete ingå i ko tnaderna. 

~Ian far då anta att hm·uddelen av ko tnaderna 

ju t utgöre_ aY värdet ev eget arbete. och delta 

skall enligt Gordon värdera till den lön man 

kunde erhållit i annat jämförbart arbete inom 
samhäHet, förutsatt att det finn arbet tillfällen 

och inte rader arbet lö het. Det tör ta nettot a,· 

fiskcl far man vid fi kean trängningen Opt ty 

där ligger den krökta fång h ·ärde kurnrn läng t 

från den raka ko tnad kun-an. ~ettot, det är ju 
ju t skillnaden mellan fang tvärde och ko tnader. 1 

Anlar man nu att fi khe landet ,·erkligen 

min kar när fi kel inlen ifiera a far det un°e· 
fär samma effekt pa ft'i.ng td.i.rde kurrnn om 

trängselfaktorn: fang ten kan inte tiga oavbrutet 

vid ökade fi kean trängningar utan man nar 

äYen i detta fall till lut till en punkt utö,·er 
vilken fung len inte kan öka fixen om man 

1 Den som är ,·an vid bcgrcppl'l marginat,kalt kan 
ha intres c av följande. bättre definition. \'id opti
malt fiske är marginala f11.ng len = marginala kost
naderna. l\Ialcmali kl ullrwkl är tan"cnten till 
fångstkurvan i Opl purnllt•ll ·med den räta ko tnads
linj<-'n. 

ans tränger · in aldri~ a m\"cket. utan i tället 

kan ke totalf än~sten ·kan bö.rja 0 a tillbaka. Där

dd har man pa erat den ekonomi- ·t optimala 

punkten för fi ket. den där nettot är tör- t d.,·.-:-. 

där det lodräta a,· · tåndet mellan den krökta 

fång h ·ärdeskurvan och den raka ko tnad kur

rnn är tör ·t. Det är enentli~en lik 0 iltint -ä2er 

Gordon om man an ·er att f~~-tvärde kun-an 

fatt :in krökta form pa ~rund a,·\rän!! .elfaktom 

eller på grund aY att be tåndet pan:rka ... eller av 
bada or akerna. 

änkta f i kpri er gör att det ekonomi kt me t 

lön amma fi ket uppna dd en lä~re fi.:.kean
trängnin O än Opt därför att fång tvärde ·t.;0· 

om är uttryckt i kronor=brultO\·ärdet a~· ,.....:.d 

fi k kommer att }iana lägre. Höjda red-~ai:; -

pri er 0 ör ock å att man bör halla ig till v:.._ t-!" 

om fi kean trängningen Opt ty ko:-tnad .. kc.:--.·· :i 

li 0 er då brantare. Höjda fi.::kpri·er och ·änkta 
redskap pri er har tör ta· en motsatt effekt. man 

kan öka fi kean trängningen. 

I fort ältningen di kuterar Gurd, n enda. t den 

del a,· dia!!Tamrnet där det finn en nettobehall
ning dx .. den del där fång lYärde kun-an li~~er 

o,·anför ko tnad kunan. och tre ådana dia;:-r-· m 
har ref. ritat i ficr. 3 med lt"dnin~ a,· G •r n.:: 

text. Här har man nu tre fi keplatser. 1. 2 och : 

där fang h ·ärdet följer olika kunnr de hel
dragna, emedan fi ·kbe tandet m.m. är olika pa 

de tre plat erna. Ko ·tnad kurYorna de trl'C
kade, löper däremot pa ·amma .ätt ty ko lnaden 

per fi keamträngning anta · ju framförallt l r 
pä arbet ko ·tnaderna och fLkeplat ·erna anta 

ligga lika langt bort fran hemorten. Det t-r· t. 

ekonomi ka utbytet för hela fi kefluttan far man 
när fi ·kenn trängnin cren ligger pa re..:pt.>kti,·e 01" 

O:'.! och 0 3 i de tre fallen. Här är nettot det 
tör ta möjliga. Det är lätt att ön•rty~a .:i~ nm att 

Y:lrje annan fördelning a,· fi ke .. m · trängnin:!en 



crer ett minskat netto. Flyttar man över en del 

:v fi ket från 1 till 2 så minskar ju ne.ttot på 

båda platserna. Detta hindrar inl
0

e att fan~sten 

per ansträngning är olika. stor pa de tre fisk;·· 

platserna vid de optimala punkterna 0 1 , 0 2 _ oc 1 

o
3

. Fängst per ansträn~ning får man fram 

crenom att dividera totalfangst med antalet an

~trängningar. Totalfångsten (om fisk.priset sä~tes 

till 1 kr per kg) är fangstvärdeskurvans avstand 

fn\n baslinjen i resp Oi, 0 2 och 0 3 , och antal:t 

an trängningar fås ur baslinjens längd fra~- till 

re p 0
1

, 0
2 

och 0
3

. Denna fångst per anstrang

ning (f) har intecknats på diagr~mmen •.. Den en

skilde fiskaren far naturligtvis llll den bskeplats 

där han far största fångsten per ansträngning 

d .v.s. ti11 1. Hit dras det för många fiskare vilket 

gör a tt nettot till fiskarbefolkningen som helhet 

minskar ty man kommer bort fran den ovan

n ämnda optimala fördelningen av fiskeanslräng

n ingen med resp. 0
1

, 0
2 

och 0
3 

på de tre fiske

platscrna. Det gemensamma ägande~ är . det 

stö rsta hindret för ett rationellt be<lnvet fiske 

.äger Gordon , och delta gäller tills man inbördes 

kan enas om hur manga balar som skall fiska 

ot:h hur nwcket <le skall få fanga pa olika plat

ser. '-;om f~am gick av ovanst:'iende är det kon

kurnnsen som tvingar den enskilde fiskaren all 

söka sig till de bästa fiskeplatserna men därmed 

starhts en utveckling mot sämre lönsamhet för 

alla . Bestämmelser om att endast en viss total 

mii ngd far fångas pa en plats är felaktiga därför 

att den enskilde tvingas att skaffa sig snabbare 

h~i.t ar och effektivare redskap för att hinna fa 

så stor andel som möjligt och därvid stiger kost

nadskurvan snabbare och lägel av det optimala 

fisk et tvingas ål , änster p:i diagrammen, mot 

minskat fiske. Beslii.mmelser om alt fiske endast 

är tillatet vissa tider pa året far manga ganger 

samma effekt. Gordons slutsats är all fiske skall 

om möjligt vara i privat ägo och nyttjas av en

skilda fiskare. Går inte detta skall fiske tillhöra 

en grupp, men <la måste dessa inbördes komma 

överens om begränsningar och överhuvud sköta 

fisket som en gemensam egendom som skall ge 

bästa möjliga summa-resultat. Som en sämre 

möjlighet anger Gordon atl fiske är allmän egen

dom och att fisket regleras genom statliga 

direktiv. • 

Vilka slutsatser kan man dra för del sven-ska 

insjöfiskets räkning? För det första kan man ju 

glädja sig åt alt fisket äges av grupper av en

skilda eller av privatpersoner i motsats till vad 

förhallandet är i USA. Delta förhallande har 

dock andra nackdelar; framförallt kan man efter

lysa det gemensamma ansvaret och <len gemen

samma skötseln som Gordon rekommenderar. 

Men man kan fråga sig om Gordons slutsatser 

är tillåmpliga här. Finns det i vara insjövallen 

en sådan hård konkurrens om fisken som Gor

don arbetar med i sin diskussion? Man kan an

föra argument både för och mot. Pa omtyckta 

fiskeplatser lär det väl i alla fall stundom nida 

den trängsel som är förutsättningen för att man 

skall gå mot minskat netto pa övre högra delen 

av fångstvärdeskurvan i diagrammen. I inled

ninnskapillet framhölls också all man int • utan 

vid:re får anta alt de pafyllande krafterna i ett 

fiskbestånd kan balla jämna steg med avfisk

ningen, tänjbarheten i fiskhesland har en gräns 

vilket får samma verkan som triingsel. Någon 

slutsats tänker inte författaren komma med här, 

det får räcka med alt frågan kommer under 

diskussion. Men man kan ocksa fraga sig om vi 

verkligen eftersträvar elt stör la möjliga netto pii 

fiske. :\Ian kan fraga om man ns c•flcrslråvar 

en normal arbetsförtjänst. Denna ingick ju i 

kostnaderna i G,Jrdons kalkyl och om man ge

nom ökat fiske kom till höger om den punkt 

där koslnadskurvan tl.ler sliger över ffingslviir

deskurvan (fig. 2) sa börjar även arhelsför

tjänsten gå ner. S~t länge man vill bchalla <'lt 

insjöfiske som yrke eller binfiring masle nrnn 

c'ilminslone eftersträva normal arhelsförljiinsl. 

Gar däremot utvecklingen -vidurc mol •tl allt 

intensivare sport- och rrkrealionsfr.,k' för lwla 

befolkningen sa kan man lungl slfi.ppa pa kravet 

på netto och arhelsförtjiinsl i hiirför a,·seclda 

fiskevallen men hihehulla kravet i sadana vatll'll 

där yrkcsmfissigt fiske eller hiniiringsfiskc ,·id

maklhalles. 
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Grov giis i Vilnern. Alt gihen i norra \'iinern d 
är småf'alll•n iir en kiind sak men all som fi-.kan•n 

ils Rolf fran Hud i Skattkiirr fa Pil gih ,·iigan<k 

10,8 kg OC'h med t'n liingd av to:\ 1·m du han ldnd1
• 

sina bassiingrys-;jor i Skaltkiirrwikcn d1•n 2;) 11<"'· 

är inlc prl'C'is vardag-,mat. Enligt uppgift har pa de 

sl'naste 7j årl'n c>j fangah ell .si dant l' <'1111)1:tr a,· 

gös i dessa valll'n. l samma rys..,jn ,om giis1•n t:11 111 , 

vid samma lillfiillc en lake på fl kg orh en la .. pa 

2 kg. Däremot had1· d • <'ljl'st vnnliga ·11kka .: 

småhra~nar U<'h hjörknor l'unnil siill,knpd lor 

nohell för att våga sig in. /~/fr1,.~. 

Landösjöns ende yrkesfiskare 
Av 0. Björkogårrl 

Han föddes ar 186a i en fähuskamm are, i ett 

litet gr:itl pörte nere vid Landö ·jöns strand i hvn 

Enarsvedjan. - :\lestadels bodde man pä d~n 

tiden i nagot avbalkat rum, möjligen två , i den 

byggnad som egentligen var avsedd som ladu- · 

gard. - Han fick namnet John Larsson och hans 

första levnadsdagar torde ha förflutit under en 

h:ird tid. En tid dä hans fader under stjärnklara 

vintermorgnar gick till sitt arbete i skog och 

mark med en klick kall vattgröt inlagd mellan 

tvä kornbrödsveck, som matsäck. Eller i en liten 

dragskrinda drog han hem starren från kog -

slattern eller pa dirYinterskaren drog nyhuggen 

rönn kvist från fjällsluttningarna om nödfoder 

ål kreaturen. Denna kvi t gav för ·t åt korna 

som fingo äta av topparna och de fina te nre

narna, varpa getterna f ingo ta hand om den och 

gnaga barken av den. Den vita barkade k,·i. len 

lades sedan i murgrylan och lag kokades pa den

samma och log över tarrhöet till djuren . Till 

sist eldades de torkade grenarna i den öppna 

spisen och spred sin behagliga doft bort över 

skogarna, till den mötte amma doft från de 

andra nybyggena. Obemärkt och bri tfällint om

sköll. som alla andra barn pa den tiden blev. 

växte han a smaningom opp, men i regel atte 

nog den harda barndomstiden sina par efter ig. 

Kanske var det därför .John aldrig kände ig 

riktigt fri k edan han hle,· \"UXen, utan ländigl 

at medicin av nagot slag. Han häl a torde dock 

ha ,·arit bra som talde all denna medicinering. 

Det arbetade emellertid p:i kultur. da om nu. 

det rnr dft de törsta och fle ta . padtagen tog . 

det bröt för en ny li<l, mecl ma re urser. Den 

ena kor timrade lugan efter den andra ,·ä.xte 

opp. med mänga rum om aldrig kunde inreda . 

Under det att tre a,· vä,1garna granade och ville 

ruttna ner, färgade den mot öder brun a,· olen 

och blev lutrd om stal. 
Alla som hade fallenhet p.'i den tiden lärde sig 

till timmermån. ,John Lar on hade anlag och 

snart kölle han in knut pa bygget. :\Ian ,·ar en 

timmerman vid varje knut och i regel kulle 

byggningen opp pa en n'cka antingen den n1r 

större eller mindre . .John hle,· ihen nicknre. 

Bl.a. gjorde han lolar. laggkärl och till lut 

hatar. 
Emellertid kom han att sa smaningom liigga 

om fran landkrabbans lh·, - han bl<.'\ fiskar<.' pa 

Landö ·jön. Eftersom han aldrig gifte sig kunde 

han inrålla ·in till\"aro om han ville och den 

kom därför att förl öpa ungefär pa följande ätt. 

På vintrarna gjorde han la,mkärl amt bedrev 

rävf å ng_.t och jakt. De sutom band han om 

vinterkvälla rna all a sina nät och han hade 

hundratals nä r han slutade sitt vrke. _ -är ,aren 

kom och innan sjöfi . ket kom riktigt i ~an;- ;jorde 

han alltid nå~ra bå ta r. De a hatar har ~edan 

livligt efterapa t av olika batbV"'"are. men in!!en 

har uppnått oriqinalen och det kan å!!a att 

ännu har ingen bättre båt prövat Landö jön 

hå rda väder. än •.Jo-Larbåten•. 

Vid hedri rnndet a,· sitt fi ke bodde John Lar -

son i renel Ö\·er .-ommaren i b, n Kittelber!!e~ 

men då ju hans fi kefärder utsträckte ö,·er hela 

den tre mi l långa jön brukade han ,;d ina fär

der anlita ett par extra hönkvarter. ~alunda 

kunde han en dag när nå ... on fL ktid in JäJlde 

ig la ta båten nära nog full med nät amt ro 

västerut under det att han lade nät bär och ,·ar. 

'.\Iot k\·ä llen kom han å fram till !!arden Lind.,

ca en mil vä lerut. här hade han för.:ta kvarteret. 

Här bleY han ä nfkra da~ar under det han ,;tt

jade och flyttade ina nät län;re mot ,·ä. ler. 

. .\.ndra etappen utgjorde a,· Lillanrngen. en ... ard 

pa ett nä . Tredje hö,.k,·ar teret ·.·a!" i Fi k\; ·en 

ho en läktin~. De a rundor t ,~ , :u en längre 

tid att utföra och fi kel bedre,· enli_t ar tiderna 

efter ett flertal ti karter am tidigt. Yar det pa 

Yåren å Yar det nädda och ik om fi kade-: . 

Yar det för ommar . . a var det harr och abborre. 

mot hö. t idan Yar det laxörinn och -ik o. --"· 

Han hu,·ud akliga te red..:kup rnr j u näten. men 

därjämte an,·ände han uck a ry _jor :it !!äddan. 

P:i Yån-intern fi kade han äwn med kro'- . ina 

fi Uång ter alde han del- på hemtraklt'n , ,d1 

del till Ö ter und. pa hemtrakten väl me_ • ,m 

altad fi k. Bade fi ket och han_ ht•.:!krnlit· t.i,

arbete annar - inbringade honom .i .:m.inin~om 

pengar och han ble,· en gan ·ka välLär;ad man. 

aYäl till ut eemle om i ÖHi~t ,·ar J 11 hn LaL-

on en per onlighet. Han n1r liten och _att. hade 

en karp profil och en genomträn~.:rnJe blic..-:. 

Da han talade rnr det aktm dict och i nä an. 

Han -an alltid mvcket alln1rlig ut men ,·ar ända 

en humori l oci1 _pjuYer. d~ utom ,·ar han 

mvcket ·krock.full men kunde ända t•fta 1..ämla 

m~d andra därför. Enligt en gammal ä!.!en . ulJe 

ju ett lorröding~rund i Landö jön ;n i;:mg i 

tiden ha förtrollat och för nmnit. D Ila \'ar 

nagot om mycket .y el ·allt' L:u un och han 

offrade ofta tid pa alt leta efll.'r Jet amma. 



John Larsson ( Jo Lar ssa ) . 

En gung kom han roende på den del av sjön 

där grundet skulle ha funnits. Plötsligt får han 

pf1 sidan om baten se ett fint sandgrund. Det är 

s:1 högt att han ser bottnen väl. Nät har han 

alltid med sig och nu tar han noggrant land

märke och börjar lägga ut dem. När han väl 

börjat rakar han titta västerut över sjön. Den syn 

han ser, slår honom med skräck, han river åt 

sig nätet han lagt ut, kastar sig lill arorna och 

ror för brinnande livet mot närmsta land. Där 

Yästerul på sjön ser han en fruklanvärd storm 

rim upp vattnet i vågor som han aldrig sett 

maken till. Han ror för livet, sjöarna närma sig 

dock hastigt. D:i han är förtvivlan nära vrider 

han på huvudet för att kasta en blick mol land 

för att se hur långt det är till räddningen. !Ian 

kontrollerar kursen, vrider tillbaka ansiktet mol 

faran och - sjön är blank - lugn och stilla -

som om inget hänt. Emellertid är han nu skrämd 

och låter sökandet efter rödinggrundel vara en 

tid. Så småningom har han dock glömt försiktig

heten och är ule och letar igen. En vacker dag 

hittar han med lodet ett grund igen, del kan goll 

vara det försvunna. !Ian fastställer grundets 

sträckning, tar märken och börjar lägga nät. 

Ingenting händer, han får ut näten, ror därifrån 

och avvaktar med spänning resultalel. Utan miss

ö~e1: hi.ttar han näten, när han skall la opp och 

borJa sitt arbete. Det är emellertid med :itski\

li~_a olustk~nslor han ror hem med redskapen. 

Dar fanns mte en enda fisk, men näten äro till 

oigenkännlighet belamrade med röll hr,r som ser 

ut som människohår. 
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Bland traktens pojkar var Larsson en populär 

figur, kanske mest på grund av sin nervpirrandl' 

humor. Om någon kunde konsten all få kalla 

kårar att kila efter pojkryggen så var del han. 

En pojke, Matts, salt en kväll hos gubben da 

han höll på och lagade nät vid skenet fran den 

öppna spisen i en fähuskammare. Innanför låg 

en annan kammare försänkt i djupt mörker. 

Plötsligt tillfrågas Matts: "Törs du ga till kam

marn efter skinnbyxan min du Malls? Men du 

skall akta dig, dom brukar vara där. ll En annan 

gång, det var på vintern och kväll, Larsson höll 

till i en sommarstuga i Enarsvedjan och snick

rade en likkista. Pojkarna brukade komma till 

honom så fort de släpptes ut från skolan. Nu 

var den just slut för dagen och han kunde höra 

och se dem strömma ut därifnin. Da han had,· 

bråttom med arbetet ville han inte ha besök ~l\ 

dem och han fann pa rad. lian skruvade ner 

lampan hårt, lade sig själv i likkistan med en 

träklotts under hakan och avvaktad resultatet. 

Snart hördes pojkarna i farstun, dörren rycktes 

opp och ... En sekund var del dödstyst och 

pojkarna stirrade in, sa blev det med en · vild 

panik, ut med dem och de försvunno ftl alla h:"ill. 

- Den kvällen var han kvitt dem. - llans ut

tryck voro ofta drastiska. :\ledan undertecknad 

ännu gick i skolan var han ho oss och gjorde en 

båt en vår. Det var min första bal. En dag clå 

jag kom fran skolan sprang jag 0111 vanligt ut 

till honom för all titta pa. Atskilligt chod,t>rad 

blev jag då han utlät sig. dag undrar 0111 del ~ir 

någon som skall drunkna i den hfi.r hatrn. Till 

slut lyckades jag finna pa all svara. Inte skall 

man väl drunkna i balen. llan lalsades ink 

höra uppnosigheten. 

Del fria livet pa sjön gav honom nog en hPl del 

äventyr av olika lag. En gang fick han under 

(;r,111111<1/ Jol,r111.~ /nit. 

ä~~tiden skjuta en älgoxe som sam ute i Landö

s.ion. Han träffade på honom nära pa inne vid 

~-and och. var utan gevär. han höll emellertid 

~!gen fran land och tvingade den att simma 

l~ngs med detta förbi byn där han brJdde. Där

vid vralade han så att folk kom springande och 

l:.od~e att han var i nöd. Xär man fick klart 

for sig vad sa~en gällde hämtade man ett gevär 

och rodde ut tJll honom. Han sköt älgen och sen 

bogserades den i land. 

~fot slutet av sin tid som ende yrkesfiskare vid 

sjön, höll denna pa att laga Larssons liv som 

tribut en vår. Det var medan ännu isen lag kvar 

och gubben hade med nfigra nät på kälken gjort 

e:n lo•; ut på sJon. Då han å tervände •ick han 

ner s!g genom isen och kämpade för livet. Hur 

d~t gick till vet ingen, men han torde rent av i 

dodsansträngningarna ha slagit sin opp på i en. 

ty m~n fann honom ~an Iö Jig<}'ande pa denna 

b_redvid vaken. Efterhand kryade han dock på 

sig och levde nå"ra å r till och märkli3't nog blev 

h_an under denna t id fri kare än han na ~wn in 

forut varit i hela itt lfr. Fi kel ,-ar det no;; efter 

detta i hu\-udsak slut med för honom och efter 

några å r a" lu tade han en epok om ende nke -

~iskare och för"rund:-,figur i Landö jön hi;toria_ 

1 det att han avled ar 1936 73 år qammal. 

Fiskeristyrelsen om provtappningen 1 ~ 1örrum~ån 

Sedrm 1l<'n i ">FT nr 11 195:J om

n;imn<irt provtappningen i .1/örmms

an r'igt rum den 6 rlec. 195:J. hor 

Kmnmrukol/eyiet rw Fisl,cristyre/sen 

beylirt skynrlrnm lllredning rörrmde 

de sk(((/r,r, som genom tr1ppnin[JS

minskninr;en uppkommit P" /ro: och 

lrt:rrom i an, jri.mte Pn ungef rirlirt 

11ppskaflnin[J av skadornrts eknnn

miskfl betydelse i olilm avseenden. 

Ur Fi.<ikeristyrelsens yttrande iiter

ges här följande Jwvudde/rtr. 

För bedömande .w ifrågavarande kador har 

styrelsen infordrat yttrande a,· fi kmästaren \"id 

staten· laxodlingsan talt ,·id :\lörrum Gunnar 

Johansson amt a,· fiskeriintendenten i nedre 

ödra di lriktct Harald Alander. 

Fiskmästnren ./olwns.rnn har anfört i huntd

ak följande. 
Vatlenframrinningcn i :\lörrum an hade under 

en lang tid före den 2 december 1953 uppgått 

till omkring 20 m3 ek .. Den 2 december 1953 

hade Sydwcn ka Kraftaktiebolaget hilit länga 

alla i :1ns utlopp fran jön .\snen ,·id Ekefor 

befintliga luckor. Den 4 decemher 1953 kl. 10.30 

hade Yatlenframrinningen i an ,·id Hem jö upp

galt till 6 m 3 ·ek. \'i a partier .w an mellan 

Akeholm och llcmsjö, dår laxlek plägade iiga 

rum, hade legal ö,·er ,altenytan. amma dags 

kväll hade ratt lagt rnttcn tand ,id :\lörrum med 

en vattenföring av 9 m3 ek. l'ngefär ,amma n1t

ten länd hade ratt intill den G dt'ccmber kl. 7.00. 

d:i Syds\'en ka h'.raflaklicholaget hade föram,lal

tat om en n1llenföring a,· 5.5 m3 sl'k. \'id :\Carie

herg kraftstation ,id dng ta. \'id '.\förrum 

hade rnttnet den 6 december börjat -junka om

krin a kl. 9.00 och ,·attenförin!!en hade vid 12-

tiden uppnått till omkring i m3 •. ek.. vilken 

myckenhet hade hallit • i!? k-on~tant till kl. 1.5.30. 

,.id i tnämnda tidpunkt hade ,·attnet i ån åter 

börjat ti "a men hade ännu paföljande da!?. den 

7 december. kl. .00 }enat 37 cm under det före 

tappnina min. kninnen rådande ,·atten landet. 

På träckan mellan _ Iarieher!! och Ro endala 

hade :\Iörrum ·ån tränder på \·i a plal.er varit 

torrlagda upp till nagra meter fran -trandkanten. 

:'\ed tröm \·itt kö,·le hade paträffat. laxun:rnr 

in tängda i ma gropar i an l ,tten. Pa .am~a 

träcka hade ,·i a Iaxlekpla t er befunnit . .i!! 

oYan ,altenytan. och pa de a torrlagda plat.-er 

kunde fa ·t tälla en riklig förekom-t a,· laxrom. 

amma förhallande hade kunnat kon la ter.i ,·id 

:\Iörrum. ,are t ä,·en död laxrom kunnat plocka 

fram. 
Fi. ·keriinfrndenten .-1/andt r. , ,m ö,·en -ar il 

tappning min kningen i '.\lörrum an den 6 decem

och därefter den 10-12 december 1933 u tfö rt 

under ökningar pa plat • en. har in..:amlat be rä t

te I er a" ögon,·ittnen och ammanfattat de. ·a 

vittne berättel er alunda. · Ctelämna här. ) 

Fi keriintendenten .-\lander har eftt'r o,·an

taende redogörel e för a,gfrna ,·ittnt'- l't'riiltel

er för egen del anfört följande: 
~lin ·kningen i ,·attenföringen i '.\Iörrum an 

hade tagit in början redan on da~en den 2 

december 1953. da amtliga dammluckor ,·id 

.-\ nen tängl . ,·ilket hade till följd en änknin,., 

av ,·alten landet i än redan fr.o.m. t,.1r·da~t'Il 

den 3 december. dt'i rnttenföringen vid Hl'm jö 

tith·i nu .:ti låg om 6 m3 ·ek. 'öndagen dt'n 6 

december 1953 hade rnltenföringen vid :\farie-
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bero - kraftwrk efter order av Sydsvenska Kraft

aktiebolaget reglerats enligt följande tabell: 

................ 

Vattenmängd 
m 3/sek. 

5,5 Kl. 

i.00-12.30 
12.30-13.15 
13.15-15.00 

.................. 14,00 

__ . ____ . _. _......... 7,5. 

:\IedelYattenföringen Yid ~larieber?s kr:ftsta

tion amt temperaturen kl. 7 .00 framgar av 

nedan tt\ende tabell: 

Vattenmängd 

Dag dec. 1953 m 3/sek. 

2 . . . . . . . . . . . . . . . . 20,l 

j . .............. . 

4 .. . ........ . ... . 

15,8 
1L9 

8,0 
10.5 
16,9 
16.9 
21,0 
20,8 

Temperatur 

+10° C 
+ 9° C 
+ 6° C 

5° C 
5° C 

+ 2° C 
+ 4° C 
+ 4° C 
+ 4° C. 

Förberedelserna till demonstrationstappningen 

den 6 december 1953 ha vidare medfört ~n avse: 

värd relativ ökning av vatten~öro~e~mg~m 1 

l\lörrumsån såsom framgår av atsk1ll1ga 1 det 

föregående redovisade vittnesberättel~er och 

fiskeriintendent Alanders redogörelse. Aven om 

under själva demonstrationsdage1~ den 6_ decem

ber intet nämnvärt utsläpp av mdustnellt av

loppsvatten eller kloakvatten ägt rum i Mörrums

ån så har tydligtvis så skett dagarna dess

fö;innan, då såsom förut påvisats vattenföringen 

i ån redan minskat högst avsevärt. Skadeverk

ningarna av denna relativa ökning ~v va_~ten

föroreningarna på lax och laxrom maste forut

sättas vara betydande, efter som ju på sätt förut 

nämnts en så motståndskraftig fisk som ål dött 

i betydande mängd i sumpar i Mörrumsån 

dagarna före demonstrationstappningen. 

Då det härefter gäller att besvara den av Eder 

uppställda frågan om en. ungefärlig up~skatt

ning av skadornas ekonomiska betydelse_ far stt 

relsen framhålla, att styrelsen under tiden for 

de skadevållande ingreppen på grund av rådande 

förhållanden ej hade någon möjlighet att före

taga en noggrann undersökning av de föror-

5 . ......... . .. .. . 
6 .. ... . ......... . 

9 . . . .... . .. ..... . 
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.\v den lämnade redogörelsen framgår, att 

betvdande skador otvivelaktigt åsamkats laxen 

ocl~ laxreproduktionen i ~Iörrumsån genom den 

av länsstYrelsen i Karlskrona och Sydsvenska 

Kraftakti~bolaget beordrade minskningen sön

<la(Ten den 6 december 1953 av vattentappningen 

i ~Iörrumsån. Skadeverkningarna äro av två 

olika typer. en som direkt sammanhänger med 

det Jä <Tre vattenståndet och en mera indirekt, 

nämli~n den som sammanhänger med den rela

tiva ökning i vattenföroreningarna som blivit 

följden av minskningen i vattenframrinningen. 

Den förstnämnda skadan omfattar torrlägg

n~ng a,· stora lekarealer belagda med laxrom, 

som genom torrläggningen blivit utsatt för ut

torkning kombinerad med stark kyla i ett för 

densamma synnerligen ömtaligt skede i utveck

lingen (jfr tabellen ovan). Härvidlag är att märka 

att skadegörelsen icke inskränker sig till själ va 

>demonstrationsdagen • den 6 december 1953 

utan sasom p:iYisats av fiskeriintendent Alander 

och fiskmästare Johansson gjort sig gällande 

flera dagar dessförinnan under förberedelserna 

till uppvisningen den 6 december 1953, eller när

mare bestämt fr.o.m. den 2 december 1953, då 

luckorna vid sjön Asnen tillslötos. Ytterligare är 

att märka att inverkan ingalunda var begränsad 

till ett fåtal timmar utan till flera dygn varvid 

den 5 och 6 voro de mest kritiska med ned till 

5 minusgrader. I den gamla åfåran nedanför 

Hemsjö voro alla lugnvattenytor isbelagda sön

dagen den 6 december 1953. 
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sakade skadorna. 
Man nödgas därför anlita en procentuell be-

räkningsmetod enligt följande. Först fastställas 

fångster och fångstvärden av lax och havs~ax

öring i Mörrumsån under en läng_re tidsp:~10d. 

l\led ledning av uppgifterna i Sveriges Officiella 

Statistik, Jordbruk med binäringar, Fiske, erhål

las följande värden för perioden 1942-1953: 

(Utelämnas här.) 
Medeltal per år: 16.045 kg 99.877 kr. 

Det i sammanställningen ovan angivna medel

talet av fångstvärdet uppräknas med hänsyn till 

penningvärdeförändringen med 20 °/o till avrun

dat 120.000 kronor. Detta belopp representerar 

fångstvärdet av den lax ochlaxöring, som fanga~ 

i själva Mörrumsån, men icke värdet av den 1 

ån producerade myckenhet laxartade fiskar som 

fiskas i havet. Man räknar i allmänhet med all 

fångsten av den i en viss flod eller å producerade 

laxen och laxöringen till högst 1/a sker i flod~n 

eller ån, medan minst 2/s fiskas i havet. Till fölJd 

härav har man att räkna med ett totalt genom

snittligt fångstvärde av i runt tal 360.000 kronor 

i förevarande fall. 
Med ledning av fiskmästaren Johanssons och 

fiskeriintendenten Alanders besiktningar och 

undersökningar såväl under tiden för själva in

greppet som därefter kan den procentuella sk~l-

dan av ingreppet nu preliminärt uppskattas till 

lägst 10 och upp emot 40 procent av vattcnd~a

gets för lax- och laxöringsproduktion lämpliga 

områden. Detta torde ofrånkomligen innebära en 

motsvarande minskning i den totala avkast

ningen av ifrågavarande fiskslag, vilken minsk

ning med ledning av ovan redovisade avkast

ningssiffror torde böra beräknas representera ett 

värde mellan 36.000 och 144.000 kronor. 

Härvid har såsom av det föregående framgar 

hänsyn icke tagits till den minskning av in

komsten som kan vållas statsverket (Kunaf. 

domänstyrelsen) såsom ägare till flertalet av de 

mera givande laxfiskena i Mörrumsån genom 

minskade möjligheter att vid genom skada mins

kat laxfisk.bestånd nyttiggöra t.ex. sportfisket 

genom upplåtelser mot avgift, m.m., inkomster 

vars storlek är betydande och till beloppet när

mare torde kunna specificeras av Kungl. domän

styrelsen. 
Tages hänsyn till de många osäkra faktorer 

som vidlåda en uppskattning sådan som den 

föreliggande på det sättet att man väljer medel

talet mellan de nyss angivna beloppen, erhålles 

beloppet (36.000+ 144.000: 2) 90.000 kronor, 

vartill som sagt kommer den eventuella inkomst

minskningen för kronans laxfiske i Mörrumsån. 

Avslutningsvis vill fiskeristyrelsen betona, att 

de uttalanden och värderingar rörande skadorna 

i ~Iörrumsan som styrelsen i det föregående 

framlagt , i en lighet med vad som anfört , i Eder 

skrivelse avse att utgöra en grundval för Edert 

bedömande, huruvida betydande eller endast ob :!

tydli?a skador uppkommit å laxen och laxrepro

d~khonen i ~Iörrumsan genom tappningsminsk

mngen den 6 december 1953. Det framlagda 

under~öknings- och siffermaterialet kan således 

icke utan y tterligare undersökningar och ö,·er

arbetningar ligga till grund för fixerade skade

ståndsyrkanden utan a,·ser som sagt endast att 

tjäna till ledning för Edert bedömande för föran

det av det allmännas talan i föreliggande fall. 

En samling vid tappningsminskningen taana 

fotografier samt vissa upply ningshandlingar 

bifogas härjämte. 
I detta ärendes slutliga handläggning ha del

tagit förutom undertecknade jäm,·äl b\T{tchefen 

Dahr, varjämte fiskeriintendenten Ala"nder del

tagit i ärendets beredning och närvarit ,·id des 

föredragning. 

Göteborg den 21 december 1953. 

Jöran Hult 
I Lrzrs Wiklrznr/ 

Användning av bedövande medel vid 

fisktransporter 

Dödlighet och skada på fiskar vid transport 

måste till stor del tillskrivas avsöndrings- och 

avföringsprodukter. Syretillförseln kan alltid 

ordnas på ett eller annat sätt, men det är svå

rare att avskilja avsöndrings- och avföringspro

dukterna från transportvattnet. Detta kan ske 

effektivt enbart genom ofta utfört och fullstän

digt vattenbyte, vilken procedur dock ofta för

svåras av många omständigheter. Olika slags 

filter har använts, men de har visat sig inte vara 

tillräckligt effektiva. 
Den skadliga inverkan av avsöndringsproduk

terna skall belysas i det följande. Om koncentra

tionen av ammoniak och andra avsöndringspro

dukter stiger i vattnet, förlorar fisken möjlig

heten alt använda syre. Också blodbilden för

ändras. Om till exempel ammoniak-koncentra

tionen stiger till en del per millionen, minskar 

syrekoncentrationen i blodet till en sjundedel a,· 

originalvärdet och kolsyrekoncentrationen ökas 

ca 51 0/o, vilken omständighet medför fiskens 

kvävning. 

Cnder de sista åren har de ornn beskri,·na 

transportsvårigheterna här i Amerika und,·ikit 

genom att reducera fiskens metabolism med hjälp 

av svagt bedövande medel. Ett utmärkt medel 

har visat sig vara natrium amytal, som nu i 

allmänhet am·ändes i en koncentration a,· 10 mg 

per 1 ltr vatten. 
Vid experiment med detta medel har det ,·arit 

möjligt att h:illa -! kg större laxfiskar i -! ltr 

vatten med tillsats av natrium amytal under 8 

timmar vid kraftig lufttillförsel. utan att fisken 

har tagit någon skada .. :hen 15 kg laxyngel har 

hallits i 12 ltr vatten med till als a,· samma 

medel under -1 timmar utan skada på ynglet. 

Normal besättning ,·id am·ändande ~n· natrium 

amvtal i o,·airnämnda koncentration är 0.3-0.5 

kg ·fisk per ltr vatten. Temperaturen bör helst 

,·ara under 15° C, emedan natrium amytalens 

verkan in-tager hastigt med stigande temperatur. 

Genomluftning av vattnet sker naturligtvis som 

vanligt vid transporter. 
T. Laevastu. 
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Naturskyddsföreningen skriver om skydd 

för Mörrumsån 

Till Kungl. J{nmmnrkollegiet har 

Svensl,a Naturskyddsföreningen av

givit följande skrivelse: 

I 1918 års nttenlag 2 kap. 3 § andra stycket 

äge bl.a. att om byggande i vatten resulter~r i 

att fi kerinäring av större betydenhet lider 

vä entligt förfång», må byggnaden icke komma 

till tånd, oaktat nyttan förhåller sig till skadan 

å som i lagrummet närmare angives. Redan i 

förarbetena till lagen nämnes laxfisket i Mör

rum ån åsom exempel på sådant fiske av större 

betvdenhet vilket icke borde få spolieras. Den 

uppenbara betydelsen av laxfisket därstädes och 

uttalandet i lagens förarbeten ha medfört, att 

inr1en vattenrättsägare haft grundad förhopp

ni~g utr1å från att han skulle kunna få tillstånd 

att ~tb~~gga fallhöjden till men för fisket. An är 

ju 1cksa av underordnad betydelse ur kraftför

sörjnings ynpunkt. :\lörrumsåns dalgång är 

vidare av gammalt känd för sin naturskönhet 

och representerar även betydande kulturvärden. 

.\ nn des a värden ha hittills ansetts skyddade 

för framtiden och kommande släkten. 

Allteftersom utbyggandet av våra övriga lax

föran de vattendrag fortskridit och laxfisket för

stört har betvdelsen av i\lörrumsån som lax

producerande ~-attendrag ökat. Det är därför så 

mycket beklagligare att krafter nu äro i rörelse 

för att undanröja det skydd som man hittills an

tagit finnas för ån och dess dalgång. Sydsvenska 

kraftaktiebolaget planerar att bygga ej mindre 

än fyra m·a kraftstationer i ån . 

Ti°il Fi;kefrämjandet har inkommit en om

fattande opinionsyttring från mer än 7 000 per

soner, vilka protesterat mot Mörrumsåns utbyg

gande. Protesten har av Fiskefrämjandet över

lämnats till Svenska naturskyddsföreningen och 

föreningen vill härmed vidarebefordra den till 

kammarkollegiet. 

i avsikt att - innan vattendomstolen dömt i 

saken - övertyga om att projekten skulle vara 

oskyldiga. Demonstrationer som anordnas utan

för domstolsförhandlingen kunna befaras vara 

ensidiga och ägnade att ge en skev föreställning 

om saken. Fara är också att, om nu en kompro

miss genomdrives, denna framdeles visar sig ha 

mycket ödesdigra verkningar dels i och för sig 

dels ock därigenom att, när ändock viss för

störelse ägt rum, det framdeles blir lättare att 

taaa det steg som erfordras för att åstadkomma 

m:r eller mindre total förstörelse av fiske- och 

skönhetsvärdena. 

Stockholm den 4 december 1953. 

SVENSKA NATURSKYDDSFÖRENINGEN 

Gösta Walin I Lars-Erik Esping 

Ordförande t.f. intendent. 

Svenska naturskyddsföreningens uttalande 

instämma undertecknade organisationer: 

FISKEFRÄ1\1JANDET 

Willy Hnuffman 

SVENSKA FISKEVÅRDSFÖRBUNDET 

Bo Svenonius 

SVENSKA OSTKUSTFISKARNAS 

CENTRALFÖRBUND 

Georg Hammnr 

SVENSKA SYDKUSTFISKARENAS 

CENTRALFÖRBUND 

Julius Johansson 

SAMFUNDET FÖR HEMBYGDSVARD 

Z. Westrup 

BLEKINGE MUSEI OCH HEMBYGDS

FÖRBUND 
Hans Wachtmeister 

I framställningens syfte instämmer: 

För egen del vill föreningen, som förut av

givit yttrande till advokatfiskalsämbetet angå

ende Mörrumsåns utbyggande, kraftigt under

stryka betydelsen av att ån utan några efter gifter 

bevaras såsom laxförande vattendrag och att åns 

dalgång får förbli samma ovärderliga tillgång 

ur naturskönhets- och kulturell synpunkt som 

den hittills varit. Föreningen vill också fram

hålla vikten av att någon ståndpunkt till aktu

ella utbyggnadsprojekt icke i förtid tages med 

anledning av den aktivitet som kommit till synes 

SVENSKA TURISTFÖRENINGE ' 

Carl Julius Anrick 

Ang. utbildningsverksamheten har Kalmar W.ns 

norra hushållningssällskap anmäll, att en planer~_d 

kurs omfattande minst 6 undervisningsdagar for 

särskilt antagna elever inte kunnat anordnas. En 

anhållan om all de för denna kurs beviljade medlen 

skulle få disponeras för ulbildningsverksamhel 

under 1953/54 har icke beviljats av fiskeristyrcls,en. 
L. s. 

H 

Ålyngelvandringen i några värmlandsälvar 1953 

1950 insattes fångstfällor för uppvandrande 

ålungar i ett antal ålyngelledare i några större 

älvar. Fällorna ha sedan varje år därefter under 

uppvandringstiden varit insatta i i stort sett 

samma ålyngelledare. I Klarälven har vid Deje 

kraftstationsbygge pågått, varför en av ledarna 

där rivits bort. Den kvarvarande ledaren (den 

västra) är av ålderdomlig konstruktion och ej 

försedd med tryckutjämningslåda, varför ål

vandringen där sannolikt är svag eller ingen. 

Man kan förvänta att den nya ledaren vid kraft

stationen under 1954 kan vara i drift. Den nya 

ledaren vid Frykforsen, som 1952 ej fungerade , 

har i år efter en del justeringar fungerat väl. 

Det besynnerliga förhållandet att ål fångats i 

fällorna vid Skogaforsen men ej vid Skymnäs 

kan jag ej förklara. Möjligen skulle det bero på 

att _inplanterad ål fran Rådasjön gått ut genom 

Uvan och sedermera vandrat upp i Klaräh-en till 

Skogaforsen. Fangstema har emellertid skett 

före årets inplantering och kan därför endast 

härstamma från f jolarets eller tidigare. I övrigt 

har åluppvandringen varit av betydligt mindre 

omfattning än fjolårets. 

Fångster: 

Klarälven: Skymnäs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . O 

Skoga . ........ .............. 2-1 

Edsforsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Norsälven: Edsvalla ..................... 61 

Frykforsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 

Li!Wlven : Blixtbol ..................... 20 

Jösseälven: Jössefors .................... 50 

Lennartsforsälven: Lennartsfors . . . . . . . . . . . 8 

El/ess. 

Ålyngeluppsamlingen i Lagan år 1953 

För årets ålyngeluppsamling i Lagan, som 

ombesörjes av Sydsvenska Kraftaktiebolaget 

under ledning av chefen för dess skogskontor 

jägmästare H. Martinell, har denne lämnat en 

som vanligt ingående och översiktlig redogö

relse, ur vilken följande tabeller äro hämtade. 

Uppsamling 

Stort yngel Smått yngel Summa 

Uppsamlat vid Laholm kilogram 
kg 0/o 

1946 ····••• ••• •••••••• 226,3 29 

1947 ····· · •••••• •• ••• • 122,7 28 

1948 ·····•·••••••••••• 103,2 21 

1949 ·••••••••••••••••• 
322,7 53 

1950 ····••··•••••••••• 205,3 49 

1951 ···· ·· •·•••• • ••••• 163,2 58 

1952 ··•· ··•·•••••••••• 73,3 19 

1953 ··•··••••••••••••• 67,2 8 

1946-105:! · ••••••••••• 1 283,9 31 

Medeltal/år ·····••••••• 161 31 

Antal per kg 

Dag Stort, st/kg Smått st/kg 

1953 20/5 ............. 3 070-3 370 

31/5 ......... .... 3 760----3 910 

9/7 ••••••••••••• 
3 530-3 980 

2/9 ••••••••••••• 
3 580----3 620 

16/9 ............. 54 

Medeltal •·•••···•••••• 54 3 600 

8/10 •••••••••••••••• (54) 1170 

Medeltalet 3 600 st/kg tillämpades på utsätt

ningen före den 15/9, talet 1 170 på utsättningen 

.efter denna datum. 

1 000 kilogram milj. milj. 

styck kg Oo styck kg styck 

9,1 540,2 71 2,43 i66.5 2.44 

5,0 318,1 72 1,40 440,8 1,41 

4,2 391,5 79 1,47 494,7 1,4i 

13,9 280,9 47 1.11 603,6 1.12 

8,6 214,6 51 0,58 419,9 0.59 

6,7 118,6 42 0,40 281,8 0,40 

3,0 305,8 81 1,19 379.1 1.20 

3,6 735.2 92 2.60 802,4 2.60 

54.1 2 904,9 69 11.18 4188,8 11.23 

6,8 363 69 1,4 524 1.41 

För perioden 19-16-1953 äro medeltalen föl-

jande: Stort, st kg 

1946 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 
1947 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 

1948 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 

1949 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 
1950 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
1951 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 

1952 ... .... ....... - .. -

1953 ...... . - - • • - • • • • • • 54 

Medeltal 1946-1953 .... 42 

Smått, t kg 
4 500 
4 400 
3 i40 
3 955 
2 il0 
3 350 
3 903 
3 500 
3 849 

Samlarna sattes i funktion den 18 maj och 

logos ur bruk den 15 oktober. 
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n -uning 
t rt 

nder vilken tid på dygnet 
utvandrar ~molt? 

.1 19 -.~ ''J·orde undertecknad rekogno ·-umma 
~)0,i 
;) U ) 

~\l,;) 
, :Ui 
i-1 .:'> 
6:-\.:~ 
~)::! .,' 

6-L0 
6\).5 
J0.2 
n o 
3-l .2 
36.0 
10.2 

l apn ~h t- • 'd f" 
CL' nmde oh ·ervationer över u_tva~_ldrmg . h en or 

l . l f' ,.kt':i·lhn i ~ydnla 1 llogvadsan. Resul-
nlo t \'ll 1.-.. • • • . ... 

talet a,· ob ·ervationerna var folpnde: 

2. 

Tid på dygnet Antalet fiskar 
i fällan Datum 

32 .. 0 
10.0 
1 •. 0 

W--21 . . . ... . . . . . . natten 
dagen 21 ..... . · • • • • • • • • kl. 18 

,. d bil l ,. tiden för al
p!!at1~ är den tör ~~a 

19~3 och mer an 
talet för aren 19-lC1-
' un!!ar har dock lik
ande la~. mindre ån 
ar n 19-16-195:? och 
ör aren 19-16---1951. 

tYder pa. utt uppsam
r'ut . ·a alt ett min<lre 
\häx r för att ater

fram. 

nd. l nd r redaktion av • ·.-G. Kar-
~ u r r v - L i n d • h 1. Bokförla--

k • atur. l'pp ala. 19j3. 2 i ·id. Pris 
__ . .i2: --. h lvfr. b. 68:-. 

v ven k • ·atur: vackra lands
DaUand pa ett ätt ·om gör 

Dal land är ju :verige • mins ta 
i!!t ett av de min l kända. ~lan 
e utom är ett av de vac kras te 
o h leende natur. utmärkt bl.a. 
p .jöar. För fi,;kar och fisk
moar • 'ih Törnqui t en akrik 
Orrnr . ·ybelin redogör fö r de 

om finna i dem och bakgrun
kom_t. Förf: inventeringar ha 

fvnd. , ven beträffande faunan 
fr -~a om floran har Dabland , 
t terra incognita. va rit e tt lack
r de akkunniga medarbe tarna, 
!!na och andra~ re:-, ulta t av lort 

andra d lar av verke t äro ornilo-

21 .. .. • · • • • • • • • • • 20 1 
21 . .... · · • • • • • • • • 22 3 
21 • • • • • • • • • • 2-! 7 
21 .... .. · · · • • • • • • 2 7 
22 .i 
22 .. . .. · · · • • • • • • • • 

,1 

6 22 .. .. . . · • • • • • • • • 
22 . . . . . .. · · · • • • • 
22- 23 
23 . ... · • • • • • • • • • 
23-2-l .. · · • • • • • • 

dagen 
21 natten 

dagen 
19 natten 

Onrn uppräknade fiskar voro huvudsakligen 
laxsmolt av 11-16 cm längd samt nå~ra :å lax
.. . • mma längd Det visar sig saledes, ormgungar 1 sa • . 
att molt vandrar ut under natten. Maximum 
nu under den mörkaste tiden. Med solupp
gangen upphör vandringen. 

T. Laevastu. 

Fa unn och Flora. Populär tidskrift för biolog\ 
9
~~-

0 iven av B e r t i 1 H a n s t r ö m. Uppsala .:> • 

219 id. 15: - kr. 
11 •• t biolo 0 iska Fauna och Flora , vår enda a man . J' sin 

tid krift, har under år 1953 utkommit me eciali· 
J8 ·nde årgång. Den har med tiden allt mer sp "kl n 
se; a l ig på det rent faunistiska, där huvudv~··geg
läoe1es på fåglarna. Även andra djurg~upper, a fl 
dj:~. kräldjur, groddj~r, fiskar och rnse:~:~d~~g: 
äro do<"k föremål for regelbunden b 'k ch 
~längden av nya fynd och nya fakta, de t~n h~f~iga 
ins trukt_iva illustral~?ne_rna oc~1 d~n ve 

0
:~ }iora 

och ingående framstallnmgen gora Fauna__ . för 
till en lika lärorik som underhåll~nde, l_asn;~rresse 
alla dem. som hysa ett något m~r an ) thgb O-n. 
för vår djurvärld, stort som smalt. • 

b •·tt Memo-p ont u s Ni 1 s son: Sillkungen era ar.
9

_
3 273 

arer. Bohuslänningens AB. Uddevalla, 1 ° · 
sid. Hft 12: 50, i~b. 17: 5~-. . . 

0 
n Pontus 

1ken är kilt väl fö reträdda både i 
er. De ,-ackra bilderna fö rt jäna ett högt 

I des a memoarer far man folJa s,m.une,e_ fiskar
~ilsson från det han på 1890-talet som fall~g _ och 
pojk slet ont för att tjäna en och anna~ cm fisk· 
tioöring, tills han som storföretagare mom _ 0. 0-n. 

~- •• 

-==-~;-

S Y E N S K A F I S K E \' .\ H D S F O H B l ~ l ) E T 
Ordf.: Honiill.sn\ cll't G. Thulin . .\lgYiigr n 10, Lid it1 gli 
Sekr.: Fi keriinspekl ören B. SvC' nonius. \ ii t te r,, iigt• n a,i, ,h1 1l a11111", hm 

An lulna f ö rbun d: 

Stockholms liin fi skcd.rclsfiirhund 
Ordf. : In g. Erik i\I ehl qvis t, Gus lnvsbrtf,( 
Sekr.: Fiskmiis tn re B. llc111111ing, Stor kh nl111 

Kalmar Hins fiskevaltcn ·iigareförhuncl 
Ordf.: Riksda f,(sman A. J onsson, ,\l s tcrb ro 
Sekr. : Fi skerikonsulent G. Chris lie rns,on, Knlnwr 

Värmlands Hin fi kevårdsförhuncl 
Ordf. : Rik sdags ma n Alber t La r sso n. Knrl s tad 
Sekr . : Fiskerikonsulent L. S tenberg, l, a rl s tnd 

Dalarnas fiskevårdsförbund 
Ordf.: Lands hövding G. An dersso n. F a lun 
Sekr.: Fiskerikonsulent E. E riksso n, Fa lun 

SVENSKA 
FISKE\' , RDS
FÖRBUNDET 

En nyårshälsning från förbundsordföranden 

Under Ossian Olofssons mångförfarna kdning får 
fiskevårdsförbundarna i sin tidskrift en allsidig och 
Yederhäftig överblick över det aktuella läget inom 
fisket och fiskevården. 

Med särskild kraft har Svenska fiskevårdsförhun
det under det gångna året sökt göra sig Lill tolk för 
de många husbehovsfiskarna landet runt, så I.ex. 
i de viktiga frågorna om ny fiskeris tadga och om 
återbäring av bensinskatt inte bara till det kommer
siellt arbetande , yrkesmässiga > fisket utan också 
till det gagnfiske, som bedrives i mindre skala. 

Anknytning har vunnits också med naturskyddet, 

handel och fiskindustri ansåg sig tnmgen alt lämna 
sin stora verksamhet inför trycket från kommi~
sions- och regleringsväsen m.m. Innan cle_t kon~m,t 
så långt, har man fått ta del av fiske och f1skaffarer 
runt Nordsjön och på andra håll i Europa och 
Amerika, allt sett inifrån av en person med vaken 
blick för håde möjligheter och brister, fylld av 
energi och initiativ och villig att slita ont och ta 
risker. Det är rappt skrivet och fullt av intressanta 
fakta. Bokens senare del utgör en försvars- och 
anklagelseskrift, där det enskilda initiativet ~ch ~e~1 
tidigare friheten från regleringar och statlig dm
gering ställs i skarp motsats till den nuvarande or?
ningen. då ledningen handhas av personer so~1 _vi~ 
politik, föreningsväsen och kooperation kommit m 1 
fiskhandeln uppifrån. Allt enligt memoarförfattarens 
oförgripliga mening. o. O-n. 

Gii \'lehorgs liin s fi~ke, anbl"nr ln1 11 d 
O1·df. · Srkrl' ll•rnrr S. Sodc1 hkln1, t,.i,lt• 
Srkr.: Fi skrr1kons 11 k11t Il. hirslin , (,,h!r 

J ii mtla nd ~ lii ns fiskl•Yhrclsfiirhu nd 
Ord!. . Landshovdinf,( T L11v~r1•n, 0,1t•1·, 1111rl 
Sckr .. Lnndsknnslist t-:. l lamrl'II, O.,tNs1111d 

\ 'ii terho tk n, norra fiskl·,årdsl'tirhund 
Ordf.: .Jägmästnre E. (;. '-,llssnn. Skt•IIPll!•.1 
Sckr.: l~amrt'l' .I. A. lorundstr11111, Skt•lll'fka 

Södra Svc> riges fi ske rifiirr ning 
Or d f. : Lanclsh,ivdi n f,( T . lh-r~quis l. \ ,hj11 
Sekr.: Dr 0 . Olofsson, Lund 

som iir på viig a tt hli en a llt in rty t(· lserik:1rr fa ktor i 
mod ernt samhiillsliY. 

Undrr de l å r so m s tnnda r , ill fii rh1111<ll'I nr lwln 
vidare till .sina medlemma rs ny tt a. lng(' ll pnle11 tl iis
ning kan hell l~icka de S\'<' nska Ya tt nl'1ts oii ndli gn 
variationsrikc-dom. l\Icn ii ncl å ma hiir som upp<'ll 
till mccll<'mmarna för del komnu111<l c aret å h- rgl's 
parollerna från ett pur av dr Hinsutsl ii llningnr. diir 
förbundet deltagit : God fisk evård yer an clfl / iskl,c
stc'lncl. - . ll/sic/igt fisk e m är fi skl, es ldnrlen /J iis t rw . 
- l 'åra fiskeuntten en natinmtllillgany : vrtr<ln dem . 

Sven ka fi skevårdsförbund c- t önskar alla ml'cl 
kmmar, medhjälpare och vänn er 

e t I g o t l n y l t f i s k c å r. 

Göstn G. Thulin . 

Svenska Fiskeviirdsförbundet 1954 

Ordinarie styrelseledamöter : IIo\'t'ätlsrådel Gö~ tn 
Thulin , Lidingö, ordf., överinspektör Sten \'nllm, 
Drottningholm, v.ordf. , riksdagsmannrn Gunnar 
Ericsson i Näs, Vimmerhy, fi skaren Erik Gustafsson , 
I{orsudclen , Svartsjö, fiskerihiologen Arn<> Lindroth , 
Sundsvall, fiskerikonsnlenlen Hans Pctcrson. Sunds 
vall, fiskerikonsulenten Harry \Vieclcrlwrg, Köping. 

Suppleanter i styrelsen: Fiskeriintencl~_nten Sic_~ 
Berg. Härnösand, fiskaren Geor_g _Eng_~ 11:om. : ' ål~'.~· 
Mönsterås, fiskerikonsulenten G1l11s L1111111g , 1:. k JO, 
fiskaren Ingemar Tcngström, Ticlö-Linclö , \"ästerås . 

Skattmiistare: Fiskeriintendenten Carl Puke, 
Trappstigen 4, Lidingö. . .. 

Sekreterare: Fiskeriinspektören Ro Svcnonws. \'at -
tersvägc>n :15, Johanneshov. . . 

Redaktör för tidskriften: Fil. dr Ossmn Olofsson, 
St. Södergatan 5, Lund. 

Reuisnrer: IL Anchög, Enskrde, E. Eriksson, 
Falun. 

Re 11isorss11ppleanter: L. Brunclin, Drottningholm. 
I. Carlsson , Fullerö. 
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Föreståndaren för Havsfiskelab_o~atoriet i Lys.e

kil, fil. dr .-1ruid ,1/olander har bevt}Jats a:sked fran 

sin I "änst med mars månads utgang 19;:i-1. 
Fi;keriintendent ej föredragande i __ länsstyrcl~e. 

Län tnelsen i Norrbottens län hemslallan om l~ll

lä"" i "iänsstyrel einstruktionen för alt l~u~na ~:1ltta 

fi t,keriinlendenten såsom föredragande ! vissa a:en

den berörande dennes verk amhelsomrade har icke 

fö ra nlett Kungl. :'llaj:ls åtgärd. L. S. 

VATTE ~DO~STOLARNA 

J{ronnber gs län 
Delan ,·attenkraftverk. För vinnand~ av ök~d 

fallhöjihar av rn ttendomslolen lämnats L1lls_Lånd_ till 

11 tgräYning av del s.k. Hyllefallel samt l1ll vissa 

r~nsnin~ar. 
Skyllighct för hruksbolagel a~l m_1danskaffa de 

fibenrnhopningar av Lörre omfattntng, son~ k~n 

änkas förekomma inom rensningssträckan for_eltg

g<"r. Den i en tid igare dom utdömda fiskeavgiften 

h•>jcs till 150 kr årl igen. 

Jl,1lmålws län 

Sandsugning utanför Skanör med Falsterbo. AB 

Gl::lssand i '.\ lalmö har få tt tills tånd av Söderbygdens 

,allcndomslol all under en tid av fem år suga sand 

od1 °rus inom tre n ärmare angivna områden. 
S0;1 villkor fö r tillstånd en skall gälla följande: 

1) Fiskeriin tendenten i Vä lerhavets distrikt skall 

pa bolagets bekos tnad beredas tillfä)le u~1dersöka 

hur sandtagn ingen utföres och huruvida vid denna 

ungfisk av spä tta eller skrubba förstöres; och skall 

det åligga bolage t att, om del skulle visa sig all 

dylik ungfisk förs töres. i betydande omfatlnin_g, 

lå ta antingen vidtaga sådana tekniska åtgärder vid 

sandsugningen, a lt skadorna på ungfisken undvikas 

eller begränsas till obetydlig omfattning, elle r ock 

fö rlägga sandtagningen till annat område, där ska

dorna kunna antagas hli mindre. 
2) Sandsugning må icke äga rum närmare än 

1 000 meter från ulsalla bollengarn - varmed för-

Lås icke blott i vallnet nedsatta pålar utan även 

därtill hörande fiskegarn - och ej närmare botten

garnsplalsen, där garnen icke är ulsalla, än 300 

meter. 
3) Då drivgarnsfiske pågår, får sandsugning icke 

ske under sådan lid efter mörkrets inhroll, all driv

garnsfisket därigenom hindras. Märken, som kunna 

hindra drivgarnsfisket, må ej utsällas. De vid sand

sugningen använda fartygen skall under färd till 

och fr~n sandsugning området under pågående driv

~~rnsf1ske framföras i utprickade leder, där sådana 
finns. 

Värmlands län 

att ålyngelsamlare i stället ~ör -~lyngelleda~c hör 

inrättas, skall skyldigheten i stallet avse anord-

nande av sådan. JI. I r · d 
Befrielse föreligger tillsvidare all hal~ mgrm , 

under förulsätlning all ul_~slul~ndc. lur})l_n av l?.ro~ 

pellertyp kommer till anvandnm~. ~kyl~_Jighel fo~~ 

ligger för ägaren alt bekosta de for~ok roran~~~ - ~~~
lighelen för fisk att passera tu~:bm, som I tskcn -

sl relsen kan komma all låta utfora.__ . - ., 
YFiskcavgifl enligt VL 2: 10 har ulclomts med .,., kr 

pr år. L. s. 

FISKEIIAMNAH 

Till muddringsarbeten i Häljaröds fiskehamn, 

Malmöhus län, har Kungl. Maj:t beviljat s~_atsbi~lrag 

med 90 0/ 0 av verkliga kostnaden, dock hogsl 6 300 

kronor. L. S. 

DIVERSE ANSLAG 

Kalmar läns norra hushållningssällskap far a~

vända sina bensinskallemedcl pa 5 ~70 kr dels ltll 

anskaffande av kompressoraggregal med herghor_r

ulruslning till sin muddervcr~spram o~·h dels It!~ 

försök med ulplanlcring av s1kyng~l vtcl kusten 1 

samarbete med Sötvallenslahornlonel. 

Hallands läns hushållningssällskap har fall fiske 

ristyrelsens tillstånd all för sill anslag pä 1 4?0 -~r 

av bensinskallemeclel ulplanlera romhummer, 1 :~lal

lel för all uppföra isupplag vid Gollskär och anlagga 

kaj för småbåtar vid Slafsinge strand. 

Västmanlands läns husbållningssällskap har •~'" 

fiskerislyrelsen för år H)54 beviljats_ 200 kr~~-nor till 

fiskevårdancte åtgärder i Dalälven mom \ astman

lands län. 
Hushållningssällskapet hade hegärl ~-amma !)~lopp 

för vardera åren 1954- 58, men da I 1skeaYgif tema 

fr.o.m. 1 juli 1954 skall ställas under fiskeristyrelsen~ . 

förvaltning ansåg sig fiskeris lyrclsei:i ya ___ gr.un<\ :n 
omläggningsarhelet endast kunna henlJa for ar I ,~,>-L 

/,. s. 

DIVERSE 

Ålfångsten vid Trollhättans gamla kraft--talion 

(Olidestationen) uppgick ar Hl53 till 2 14;, kg • .-\r 

1952 uppgick fångsten till 2 (i22 kg. 

Strömmingsundersökningar i Östersjön. Fiskeri

styrelsen har hos Kungl. l\laj:l he1m,liillt all llavs

fiskelahoraloriel får överskrida anslag-,poslen lh· 
riga utgifter» med 4 :350 kr for t 9;1;~ f>4 nwd ankd

ning av de planerade slrömmingsunckrsiikningarml 

i (hlersjön. 

Åsteby kraftverk. Väslerhygdens vallendomslol 

har lämnat tillstånd till reglering av övre och Nedre 

Brocke_?, Åsleb?'da~~nens ägare är skyldig all, när 

vederborande f1skerunlendenl så påyrkar och därvid 

visar, alt ålyngel i den mängd framkommer till 

dammbyggnaden, alt inrällande av ålyngellcdare är 

befogat, inrätta ålyngelledarc. Skulle del visa sig 

Undersökningarna hcriiknas pågå i fiirsla hand 

under en femårsperiod. o<'h styrelsen anst•r alt dl 

årligt anslag på 4 500 kronor behövs för gt•nom

förandel av programmet. . 

Unclersökningsfarlygel Eyslrasall skall dt•_llaga 1 

undersökningarna inom ranwn fiir tillgiingltga 1~~~

slagsmedel. De begärda pengarna nvst• kostnader for 

rapportering av Hlngsll'r, vädcrlcksförhalland1•n orh 

hydrografiska ohserva tio ner. 
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Fiskeriadministrationen 1954 
Kungl. Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök 

Skeppshron 1, Box 212H. Gölc,1,org 2. Tel.: växel 
17 08 ;}o. 

Overdirektör: Fil. dr ./. Hult . 

Ledamöter: Ombudsman G. llöyslr6m . riksdagsman 

Il. Leuin, riksdagsman G. Skoylunrl. affär e·hef 

.11. Sticlner, ombudsman G. Åberg ; 

för forskningsverksamheten dessulom:Fil. dr r, . 
Alm. fil. dr G. Gustrtfson. do<·<'nl H. Kullf'nherr, . 

professor 0 . .Vybelin. 
Hyran för saltvattensfisket: 

Byråchef: Fil. dr Chr. 1/essle. 
Byråinspektör: Vakant. 

Byrån för sötvattensfisket: 
Byråchef: Fil. dr E. lJohr. 
Byråin pektör: Vakant. 
Fiskeriassistenter: Fil. lie. G. ()tterlind. fil. li e·. 

Mrirtha Swedmflrk, fil. mag. /J. Suenonius tji . 

Assistent (gemensam för hyräerna ,: Lilly Snellmrtn . 

,\dminic,trativa hvrån: 
Bvråchef: .Jur. -kand. L. Wiklrtnrl. 

l ;e hyråsekrelerare: .Jur. kand. /. ',ifow. 

Amanuens: Pol. mag. Il. Benytsson. 

Tillsynsavdelning Iför vatlenföroreningar . Drott

ningholm. Tel. Slhlm 99 0-1 <i-1. 99 0-1 7-1. 

Overinspeklör: Fil. lie . . ',. l ' fllfin. 

Laboratorer: Fil. lie. I. Söremen. ci,·ilingenjiir fl. 

Stendahl. 
Byräin pektör: L. Brunerw. 

Assistent: Fil. mag. lngebory Stjernfl-Pooth. 

Havsfiskelahoraloriel Lysekil. Tel. -t.j8. HJ.t (Göle-

horg 2-1 08 -181. • 
Föreståndare: Fil. dr . l. .l/olr,nrlrr 11.o.m. a1 1:1 

19541. 
Laboratorer: Fil. dr H. Höglund. fil. lit: . .l/. Lund

l>ory, fil. dr .\'. Jerlou (den senare i Göteborg . 

en vakant. 
Assistent: Dr phil. F. Hoc:y (Göteborg ). 

Sölvallen laboratoriet. Drottningholm. Tel Sthlm 

m1 o 1 4,, 99 02 1 , . 
Före.,tåndare: Fil. dr .'•i. Runns/r()m. 

Laborator: Fil. dr L. Brunrlin. 
I :e fiskmästare: G . . llolin. 
Avdelningen för jöregleringar: 
Laborator och anlelning fön•,tandare: Docent <:. 

Suiirdson. 
Laboratorer: Fil. dr E. Fahrici11 .~. fil. dr T. Lind

ström. 
Fi-,keriinspeklörer: Fil. kand. K.-J. Guslafson, fil. 

mag. B. Suenonius. St. \'elerinärmediein..,ka an

stalt, Stockholm 50. Tel. ;~4 H4 liO fväxell. 

Fiskeriassistent: Fil. kanel . .lf<tj Stul>e. 

Byråsekreterare: Pol. mag. T. Dr,hfen. 

1 :e fiskmästan•: R. . lhlmer. 
Fiskmä tare: E .. lhl, .l. Johansson. R. 8chmuul. 

l"ndersöknings- och hevakningsfarl~·gl'l Skag1•rak . 

Befälharnre: S. Rongt•. 
llndersiikningsfart~·gct Eyslrasnll 

Befälhavare: E. Romhay. 

Fiskeri i n ten den ter: 

Osll'rhavl'IS distrikt: Fil. dr S. J. Sjiigr<'n. \'argungl'

,·ägen (i. Salhjö-Duvniis. tel. Slhlm l(i lj i4. 

\'ihlcrhavl'ts di!-.trikl: Fil. lie. S. s,,J,fin. Skepp,hron 

I. Box 2121i. {iöt1•l10rg :?. tl'l. l i 08 ,-)o {Vihel 1• 

l\'edre södra distriktet: Fil. dr fl . . llanda. Carl I.ar,

son'\gat:rn :l :\, (,iif!'llOrg. ll•I. 18 !)4 t:t 

Ovrt• södra di s trikt f' l: Fil. d r .\'. Trirn r1ui.~t . .Järnvä!:( -

ga la n 11. Ka rls tad. tel. 1:1;; 54. 
~f ,:ller_s l~ d~strikte_t: Fil. lie·. C. Puke. Trapp ti~en -t. 

L1d1ng'>. tel. Sthl m fj,j :H ;;:1. 

Xedre norra di striktet: Fil. dr 5,. Berr,, Län tvn·I f'n. 

Hä rnö,,and . tel. :10 00 ank. 1 i4. • 

Ovr,~ norra d i triktet: Fil. dr />. Enequi.~t, Län tvrd-

sen. Luleå. tel. t:H 00 ank. 109. • 

\l a te~s fo kE:riingenjör: Civilin~enjör \'. Furusl:og. 

\ a ttenby"gnad., !Jyrån. Humlegard · ~atan 2tl 

Stockholm. tP.l. 22 85 80. 
Fii re tä ndare för staten. fi-,kodlin~. an talter: 

Boren hull: Fiskmä tare .\'. /. Adolf.,son. \lotala !l. 
tel. 51;;. 

.\Jvka rlel,y: Fi. kmä. lare .\'. r;_ teff ner, .\h·karle-
1,y. tel. 90. 

Kä la rne: Fiskmä tare E. Halvar ..,on. Kälarne. tel. 29. 

\ l i,rrum: Fi kmä,,tare G. Johansson. \förrum. tel. 
12:t 

Hu haJJniog. säll . kapen 

L ä n f i " k e r i t j ä n .., t e m ä n n e n: 

loc- kholm. lä n : A .. lnrlersson. Xorr tälje . tel. 12 2 

I norra di tr iktetJ. /> . :\/rittsson. :trandpromena
den 4 .. ·au jöhaden. tel. 1, O, 21; ödra di triklet . 

[pp ala län: \\". Zettergren. Torkel gl. 2 C. l"pp ala. 

te l. ::301 89. ho. l. -tJlj 60. 

~ö<l erma nland lä n : .t. L ur en. _ ·yköping. tel. l, 00. 
ho. t. ::Jl.j. 

0 tergö tland lä n : J/. T irlem"n. F reja:;!. 4. Linköpin~. 
tel. 217 94. 

Jönköping. län: C. Luning. Ek jö. tel. 3.j . 

Kronoberg län : B. Jnhon. :,on. \ "äxjö. tel. 10 27. 

Kalmar län norra del : C. L undin. , -ä tervik. tel. 
1:1:190_ bo I. lOfi i . 

Kalmar län ödra del: r;. Chri. t iern. :on. Kalma r. 

tel. 134 l i . ho I. 139 9n. 

Gotland län: r,_ lunr:,snn. Brovä!! -1 . .\. n h,·. tel. 
12222. ho I. 11255. -

Blekinge län: E . .\"nrin. Karl hamn. fel. , ., . 
Kri lian-.tad län: \'akanl. 
~Ialmöhm, län: J. \l'iclerba!J. :jöholmen. tel. :1ehag 

5fi. 
lfalland, län:(;. Eclm11n . Falkenberg. tel. 34, bo I. :12.,. 

.\h·,horg, län norra del: J. E. J ohan , on. Trollhät

tan. tel. 110 :m. 
.\h·,horg, län södra del: E . . l. . knglund. Berg ät~' r

gatan :u. Borå . lel. 133 21. ho:.t 204 25. 

Sk:uahorgs län: T . Passon. Gård vägen 4. Törehoda. 

tel. ,H2. 
,·unern: P. Hjort. '.\farie,tad. tel. IH 9. 
\"ärmland län: L. tenbay. Karl !ad. tel. 14-1 .,tt 

bo,t. 112 HH. 
On•hro län: r.. Pt·nsson. Löv,tai::atan 12 ..\. Orehro. 

lel. 2:iti ,jl. 
\"ihlmanland, län: Il . \\"it·derbag. Köpini;:. tel. 

102 3H. 
h:opparlwrg, liin: E Erik.~.,on. Falun . tel. 2:1 :lO. ho I. 

22 St. 
Gih·leborg-, län: <; . . kny. Gä,·le. It'!. :?03 00. ho I. 

:?.,8 42 1 alt jMbkel : H. Fors/in. Gävle. kl. 

203 00. ho I. 21i2 ;t{ , i1hjöfi:-kel . 
\'ii,ternorrland, län: .\/. Olsson. ·und mil. tel. 126 ,6 

1,ulhjöfbket,: R. \tark. Brunn,hu ·gatan 21. Hiir
nii,nnd, kl 1:11 .->.i. ho,t. 1-IS ."iO lin jöfi,kl'l i 

rn 



.l.ngermanland); N. E. Nilsson, Söclermalmsgatan 

45. ' und ·rnll. tel. 11>8 80 (insjöfisket i .M:delpad). 

Fiskmästare vid ,\velsfiskodlingsansl. i Bonäshamn: 

,L Jensen,S. Stenlund, Bonfö,hamn, tel. .Järphyn 24. 

Jämtland län: B. Lundgren och Il. Brew1k, Oster

und , tel. 141 25. bost. 16() 08 resp. 350 53. 

\'ä terbollens län: E. Strandberg, meå, tel. 925, 

bo t. 48 21 \ all jöfi ket); S. J. Landstedt och 

.-1.. Rimfiilt. l'meå. tel. 143 (bost. 382 resp. 811) 

amt /i.. E. Fries, \'ilhelmina, tel. 98. och R. Gy

demo. Berg ·holmen, tel. Skellefteå 522 50 (insjö -

Föreståndare för Dalälvens Vattcnregleringsfiirp 

tags fiskodlingsanstalt på Solleriin: Fiskmä.,lt11·<· 

A. Persson, Sollerön , tel. 2\). 
Stockholms stads idrolls- och friluftsstyr<'lsl': 

Fisketillsyningsman: Fiskmästare /J. lfemminu, 

Stockholm , tel. ;,..J. OH 20, ho<,l. lli.,<·ng. 7'i. 1 tr ., 

Bromma. 

fi ket) . 

Mo & Domsjö AB: 
Fiskmästare G. Oquist. Orn.,kiildsvik. l<·l. H--1- ;,7. 

:'\orrbotlens län: K. B. Johansson, Luleå, tel. l rn 7:3 

I alt jöfi kel) E. Mattson och U. Lappea, Luleå, 

tel. 116 73 (bosl. 174 93 re p. 119 29) ; en vakant. 

. .\rjeplog \insjöfi kel) . 

Billeruds AB: 
Fiskerikonsulent: S. Jledef"lk, Glava, tel. llillrings -

Övriga 

\' andring fi skutredningen : 
Ordföra nde : Byråchef G .. -lim, Sötvatlenslahorato-

riet. Drottningholm, tel. Sthlm 99 01 47 , 99 02 47 , 

bos t. Fiskargt. 9, Stockholm, tel. 40 80 75. 

Sekreterare : Fil. lie. E. ,1/onten, K. \'atlenfall'i 

tyrel en (se nedan). 
Biolog: F il. dr B. Carlin , Falun, tel. 28 82. 

A si ten ter : F il. kand. T . Andren, Höllelaborato 

r iet. Bi pfor , tel. Bispgården 154, hosl. 155; Dr 

r . .1/ ie: is. Drottningholm. 
Fiskmä tare: r . Ottosson. G. Eklund , Höllelahora-

toriet, Bispfors, tel. Bi pgå rd en 154. 

Kungl. Domän tyrelsen : 
Fi kevä.rd konsulent : Fors tmästare n. Tiiglstriim. 

Dannemora, tel. 108. 
Kungl. \'at lenfa ll tyrel en: 

Fisker ibiolog: Fil. lie. E . .\fonten. tel. 22 70 00. Bo

tad: Parkvägen 52, Storängen , tel. Sthlm 1fi :H 88. 

Fiskerikontroll ör: N. G . . \nders .rnn. Umeå , tel. 

\' a tlenfallo, host. 53 \)3. 
ö w e Norrland Kraftverk: 
Fi kmäs la re : G. .-lhlhiick , Fiskodlingsanslalten. 

Brä nnland, tel. 111. 
'.\leller ta Norrlands Kraftverk: 
F iskmäs tare: M. Sjödin, Forsmo , tel. Sollefteå 

220 09, 220 75, 0 . Björklund , Statens Valtenfalls

Yerk, Hölle. Bispfor . 
Södra Sveriges Fiskeriförening, Anehoda , Ugglehult. 

Tel. Aneboda 29. 
\ 'erkställande direktör : Fil. lie. B. Berzins t 1 

Aneboda l..J.. ·' c • 

Bokhållare: Fiskmäs tare H. Jnheclen. 

Fiskmästare: J. JonC1sson. 

Svens~~ lax- och. laxöringföreningen u.p.a., Malmö: 

Ordforande: Dir. Ph. Wolf, Fosievägen 78, Kulla

dal , tel. :Vlalmö 278 71. 
Fiskmäslare, r\. B. Sundqvist , Håslad pr Örtofla 

tel. Lund 492 62. • 

Berg~~~r:~1; Kraft AB Fiskeavdeln., Sundsvall (tel. 

Fiskeribiolog: Fil. dr A. Linclroth Sundsvall lel 
154 90. ' • ' • 

Fisskerikonsul~nl: H. H. Peter.rnn, llergeforc.;cn , tel 

• t~.ndsvall 1.32 ..J.0 , bosl. 117 n. • 
1.nd~·ls~Jvens Regl,erin~sförening, 
Fax.~h ens Reglermgsl örening, 
Dal~lven~ Vattenregleringsföretag: 

F1skmastare H Linde S r 
Tuoljc1, Bir e.r J 11

' • • ~. D~rhlqvist, John 

2'.3 69 40 (L? d, a~lsgalan 41 A, Stockholm le!. 

Fö;eståndare
1
~ö:~ndoSl. .. 

94 39 55
) • . , 

fiskodlingsanslalte/~i~l;ensl·Regler1ngsf?renings 

Fiskmäslare Il 1 1
, , '. em a~ o~h Bonashamn: 

· • n< er.~.rnn, Mors1l, tel. ~)5. 
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herg 420 9..J. . 
ddeholms AB: 
Fiskerikonsulent: E. Jlolin, l 'dcleholm , tf'l. I lagfors 

114 00 /240, host. 2:12 fi8. 

Björkå AB: 
Fiskmästare: , I. Ostermfln. l ' nclrom . tel. rn:t 

Munkedals AB: 
Fiskmästare: \'akanl. 

Kraft AB Ljusne Strömmar : 
Fiskmästare: Einar Carlsson. Box 888, Lju.,tH'. 1<·1. 

Söderhamn fi72 G:3. 
Syd venska Kraft AB Faslighetsfiirvallning: 

.Jägmästare Il. Martinell. Kallingc stn, tel. Honrw -

by 549. 
Fiskmästarc . I. Svensson, Laholm , tel. 2i1:t 

Särtryck <IV förteckninyen uh,r//es yenom distri 

lwtören till en kostnad flV .50 iire per styck Fimte porto . 

~ 14 
SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

Utkommer med ell hiifle per månad . Prenu 

mernlion pris 11: - pr år (inkl. medlems

avgift i Svenska fiskevårdsförbundet ) . Prenu

meration för yrkesfi I are 5: - . Prenumera-

tion direkt hos distributören. 

Äldre årgångar av SFT -,iiljas av di lrihu 

tören i mån av tillgång. Före U>35 :l: : 

l\l:-l f>- 4 7 -I : -; l \l..J.8 ;)() :>: ; rn;-> I ;->:l i : -

pr årgång. 

Red.: Fil. dr 0. Olofsson, Sl. Söderg. !"> , Lund. 

Tel. 150 98. 
Distributör: Ilr G. Gullberger, Surhrunn'>g. 15, 

Slhlm Va. Tel. 31 82 \Ju. 

Postgiro: 9 0! 92, Sthlm. 

ANNONSTARIFF (pris pr införnndt' ) : 

1/1-sida (210 X 150 mm) ............ 1;;0: -

1/2-s!da (105 X 150 eller 210 X 75 mm ) 80: -

l/-l-s1da ( 52 X lfi0 cllc>r 105 ,<, 75 mm) 15: -

1/8-sida ( 26 X 150 eller 52 X i5 mm) 2;; : 

Hahall vicl hesliillning av annons i (i hiiftcn 

under årcl 15 °/o, i 12 hiHten 25 0, 0 . JHi1wiin · 

delse .. till sekr., fil. mng. Ilo Svenonius. Yiit 

lcrsvagcn :i5, .JohanncshoY, tel. Sthlm a-1 fl I no 
c>ller 18 0\J 7G. 

OBS! Anmäl vm·nktlg mlressföriindring till 
distrlbuWrl'n! 

Den 

Sockerbetan ger största avkastningen i oarmgs-
enhet konsumcionssocker uran ä,·en lika många foder-

er per arealenhet av alla våra i större 
omfattning odlade kulturväxter. enheter för djuren, som samma areal havre 

Frän ett hektar sockerbetor erhll-~ ger. Därtill bidrager socker-

les icke blott ca 5,
500 

kg betsodlingen till en allmän höj
ning av betjordarnas produ.l-tion. 
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